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£ TO DE LEI N. XXXX, DE XX DE XXXX DE 2025

Concede subvengdo no exercicio de 2025 e da

- outras providéncias. \ A 7 &
m £4G5A0 DE LIISL. MW‘LOW(:“ — (ﬂ\ \ j%% \\}JO D
SS MJ-H / A Camara Municipal de Ituiutaba decreta e eu sanciono a seguinte

Art. 1° A Prefeitura Municipal de Ituiutaba poderd conceder
subvengdo, no exercicio de 2025, a Casa de Sao Bento e Mariana (CNPJ: 07.317.862/0001-
91), mediante celebragio de Termo de Fomento, conforme Processo Administrativo n.°
13.615 de 08 de julho de 2025, provenientes de Emenda Parlamentar Impositiva do
Deputado Estadual Cristiano Caporezzo.

A ordem do dia desta sesséo - . :
: Art. 2° O valor total da presente lei é de R$ 15.000,00 inze mil
| Pr : 7

Art. 3° Fica autorizado abertura de crédito adicional especial nos
wfmos do inciso V do art. 167 da Constituigio Federal, conjugado com os artigos 40, 41, 42
e 43 da Lei n® 4.320/64.

Art. 4° Nos termos do inciso II do § 1° do art. 43 da Lei n°
4.320/64, serd tomado como fonte de recursos para fazer face ao crédito adicional especial
autorizado por esta lei, os resultantes de provenientes de excesso de arrecadag@o.

Art. 5° A transferéﬁcia dos recursos sera feita depois de celebrado
Termo de Fomento entre o Municipio e a entidade destinataria dos recursos, mediante
aprovagio de requerimento da entidade beneficiaria, acompanhado dos seguintes
documentos:

a) comprovagio da existéncia legal da entidade;

b) prestagio de contas da aplicagio da ajuda financeira
anteriormente recebida;

¢) prova de regulandade do mandato de sua diretoria;

d) demais documentos exigidos pela Lei Federal n® 13.019/2014 e
Decreto Municipal n® 8.362/2017.

Art. 6° Esta lei entra em vigor na data de sua publicag@o.

Agmvado(a) em 1° Votagiio
révels e () )contrérios Prefeitura de Ituiutaba, em 11 de dezembro de 2025.
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

Oficio n.® 2025/498
Ituiutaba, 09 de dezembro de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor

Francisco Tomaz de Oliveira Filho
Presidente da Cdmara Municipal de Ituiutaba
Rua 24 n.° 950

Ituiutaba - MG

Assunto: Encaminha Mensagem n.” 172,

Senhor Presidente,

Tenho o prazer de passar as méos de V. Exa. a inclusa Mensagem n.°
172/2025, desta data, acompanhada de projeto de Lei que Concede subvengiio no exercicio de
2025 e da outras providéncias.

Com expressdes de apreco e distinta consideragéo, subscrevo-me.

Atenciosamente,

) L. Assinado de forma digital
LEANDRA GUEDES por LEANDRA GUEDES

FERREIRA:0060913 FERREIRA:C0609135686
5686 # .-Dados; 2025.12.11
13:41:57 -03'00

Leandra Guedes Ferreira
- Prefeita de Ituiutaba -



PREFEITURA DE ITUIUTABA

MENSAGEM N. 172/2025
[tuiutaba, 11 de dezembro de 2025. -

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Por meio da presente Mensagem, é encaminhado a esse Legislativo
Municipal, projeto de lei que autoriza o Executivo a destinar, a Casa de Sdo Bento e
Mariana (CNPJ: 07.317.862/0001-91), recursos financeiros a conta do orgamento, do
exercicio de 2025, no montante de até R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

Os recursos que serdo repassados por meio do presente projeto
de lei sdio provenientes de Emenda Parlamentar Impositiva do Deputado Estadual
Cristiano Caporezzo. '

A iniciativa de lei informada por esta mensagem decorre de
solicitagdo formulada no Processo Administrativo n.° 13.615 de 08 de julho de 2025.

Mesmo o recurso estando previsto no orgamento, a Lei 13.019/14,
art. 31, II, bem como a Lei Complementar 101/2000, art. 26, exigem lei especifica para que
o repasse seja realizado diretamente a entidade.

Houve significativa altera¢do no regramento a respeito do repasse
de recursos a entidades do terceiro setor com a entrada em vigor da Lei 13.019/2014.

Sendo assim, a lei boderé garantir o amparo, mas a liberagdo dos
recursos estd inteiramente condicionada ao preenchimento dos requisitos legais pela
entidade ¢ do enquadramento nas hipdteses de inexigibilidade do chamamento publico, o
que sera verificado em processo administrativo no caso concreto.

Com essas elucidagdes, encontra-se a matéria em condig¢des de
merecer o exame dessa Casa de Leis.

Com os protestos de estima e consideragdo, renovamos as
homenagens devidas aos nobres integrantes dessa Cdmara.

Saudag®es,
LEANDRA GUEDES Asinase oe oo il

FERREIRA:0060913 FERREIRA:00609135686
5686 Dados: 2025.12.11
13:54:48 -03'00'

Leandra Guedes Ferreira
- Prefeita de Ituiutaba -



Camara

et SALINICAPAL DE ITLAUTARA e

PARECER DA COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

Relator: Ver. Vinicius Melo Costa

LEANDRA GUEDES FERREIRA, digna Prefeita Municipal, envia ao
Legislativo Projeto de Lei CM/188/2025, que concede subvengdo, no exercicio de
2025, a Casa de Sé&o Benfo e Mariana (CNPJ: 07.317.862/0001-91), mediante
celebragdo de Termo de Fomento, conforme Processo Administrativo n.® 13.615 de
08 de julho de 2025, provenientes de Emenda Parlamentar Impositiva do Deputado
Estadual Cristiano Caporezzo, no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

A proposigdo atende aos requisitos da Lei Federal n® 4.320/1964, que
dispde sobre as normas gerais de Direito Financeiro para a elaboragédo e controle
dos orcamentos e balangos da Unio, dos Estados e dos Municipios. A abertura do
crédito decorre de anulagao parcial ou total de dotagdes orgamentarias, conforme
prescreve o inciso lll, §1°, art. 43.

Dessa forma, esta Comissdo manifesta-se favoravelmente a aprovagéo

do projeto.

Quanto ao seu mérito, entretanto, que manifeste o Plenario.

Cémara Municipal de ltuiutaba, 12 de dezembro de 2025.

Presidente: Pedrd\Déan?te'd€OIﬁeira Janior

, (&

Relator: Vipicius Melo Costa—

A L O L

‘7 “Membro: Luiz Carlos Mendes




o SAUIMITIRAL D ITURITABA o

PARECER DA COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO, TOMADA DE CONTAS
E FISCALIZACAO

Relatora: Vereadora Rivea de Jesus Andrade

LEANDRA GUEDES FERREIRA, digna Prefeita Municipal, envia ao
Legislativo Projeto de Lei CM/188/2025, que concede subvengéo, no exercicio de
2025, a Casa de Sdo Bento e Mariana (CNPJ: 07.317.862/0001-91), mediante
celebragdo de Termo de Fomento, conforme Processo Administrativo n.® 13.615 de
08 de julho de 2025, provenientes de Emenda Parlamentar Impositiva do Deputado
Estadual Cristiano Caporezzo, no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

A matéria submetida ao nosso exame ndo contém imperfeicdo de maior

monta que comprometa o seu aspecto técnico ou financeiro.
Quanto ao seu mérito, entretanto, que manifeste o Plenario.

Cémara Municipal de It aba, 12 de dezembro de 2025.
L

Relatora: Rivea de Jesus Andrade

227

Membro: Sinivaldo Ferreira Paiva



- Camara

= NALIGCIPAL DE ITUIUTARA

PARE CE RN° 228 /2025

LEANDRA GUEDES FERREIRA, digna Prefeita Municipal, envia
ao Legislativo Projeto de Lei CM/188/2025, que concede subvengdo, no exercicio de
2025, a Casa de Sdo Bento e Mariana (CNPJ: 07.317.862/0001-91), mediante
celebragdo de Termo de Fomento, conforme Processo Administrativo n.° 13.615 de 08
de julho de 2025, provenientes de Emenda Parlamentar Impositiva do Deputado Estadual
Cristiano Caporezzo, no valor de RS 15.000,00 (quinze mil reais).

A matéria comporta o seguinte parecer:

A proposta estdi em conformidade com o art. 167, inciso V, da
Constitui¢fio Federal, que veda a abertura de crédito adicional ou suplementar sem prévia
autorizagdo legislativa e sem indicag@o dos recursos correspondentes:

“Apt. 167. Sdo vedados: [..] V — a abertura de crédito
suplementar ou especial sem prévia autorizacdo legislativa e
sem indicagdo dos recursos correspondentes.”

A proposigdo atende aos requisitos da Lei Federal n® 4.320/1964, que
dispde sobre as normas gerais de Direito Financeiro para a elaboragdo e controle dos
orgamentos e balangos da Unifo, dos Estados e dos Municipios, destacando-se:

“Art. 40. Sdo créditos adicionais as autorizagdes de despesa ndo
computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de
Org¢amento.

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

I — suplementares, os destinados a refor¢o de dotagdo
orcamentdria;

II — especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja
dotagdo or¢amentdria especifica;

III - extraordindrios, os destinados a despesas urgentes ¢
imprevisiveis, em caso de guerra, comogdo interna ou
calamidade publica.

Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serdo autorizados
por lei e abertos por decreto executivo.

A abertura do crédito decorre de anulaggio parcial ou total de dotagdes
orgamentdrias, inciso 111, §1°, art. 43:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais
depende da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a
despesa e serd precedida de exposi¢do justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo:

()

III — os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagoes
orcamentdrias ou de créditos adicionais, autorizados em lei;”

CCG/ADV




Camara

i NALIRICIPAL DE ITUHIUTABRA

No tocante a celebragdo do Termo de Fomento, a iniciativa estd de
acordo com a Lei Federal n° 13.019/2014 (Marco Regulatério das Organizagdes da
Sociedade Civil), que em seu art. 16 estabelece que:

“A execugdo das parcerias previstas nesta Lei serd formalizada
por meio de Termo de Fomento, Termo de Colaboracdo ou
Acordo de Cooperagdo, precedido de chamamento publico,
salvo as excegoes previstas nesta Lei.”

A prestagfio de contas, exigida no art. 5° do projeto, cumpre o disposto
nos arts. 63 a 70 da Lei n® 13.019/2014, que regulam as obrigac¢des de transparéncia e
controle na execugdo de recursos publicos pelas entidades beneficidrias.

Também se observa a exigéncia da regularidade fiscal e juridica da
entidade, conforme previsdo do Decreto Municipal n® 8.362/2017, que regulamenta no
Ambito local a aplicagdo da Lei n® 13.019/2014.

De acordo com Maria Sylvia Zanella Di Pietro, a concessdo de
subvengdes deve atender aos principios da legalidade, impessoalidade e moralidade:

“O controle da aplicag¢io de recursos publicos por entidades
privadas deve ser efetivo, sendo imprescindivel a previsio legal
da transferéncia e a observincia rigorosa das exigéncias
legais.” (DI PIETRO, Maria Sylvia Zanella. Parcerias da
Administra¢io Publica com o Terceiro Setor. Sdo Paulo: Atlas,
2012).

CONCLUSAO

A luz das normas constitucionais e infraconstitucionais citadas, o
projeto esta formal e materialmente adequado, atendendo aos pressupostos legais para a
concessio da subvengdio. Trata-se de iniciativa legitima e regular, ndo havendo

impedimentos juridicos para sua aprovagéo.

Camara Municipal de Ituiutaba, em 12 deflezembro de 2025.

CCG/ADV
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CASA DE SAO BENTO E MARIANA CNPJ 07.317.862/0001-91
Av. 14, entre av. 7 e 5, n. 973, Centro, Ituiutaba/MG

/ i T

Aos Cuidados da Prefeita Leandra Guedes Ferreira.

Referente a Solicitagdo de Servigo de Subvencdo.

Solicito a Vossa Senhoria a liberagdo de emenda parlamentar impositiva do Depufado
Estadual Cristiano Caporezzo (PL/MG), no valor de Quinze mil reais (R$ 15.000,00) em
favor da Casa de S3o Bento e Mariana, CNPJ 07.317.862/0001-91.

Sem mais, agradecemos.

ltuiutaba, 01 de Julho de 2025.

o r
Maria Tereza de Carvalho CPF 608.734.856-53

. Vice-presidente

P



COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO CADASTRAL

Comprovante de Inscri¢do e de Situagdo Cadastral

. Cidadao,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a RFB a sua atualizagéo
cadastral.

Ainformacdo sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

ot COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO| 53702 a0
MATRIZ CADASTRAL

()

‘ CASA DE SAQ BENTO E MARIANA
TITULD OO EB TABELEGIMENTG (NOME DE FANTASIA] PORTE
CESBEM s DEMAIS

CODIGO E DESCRI DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.91-0-00 - Atividades de organizagdes religiosas ou filoséficas

BESCRIGAD © DES ECONOMIGAS SECUI 3
Nao informada
GO E DESCRIG A BICA

399-9 - Assoclagéo Privada .

LOGRADOURD NUMERO COMPLEMENTO
i AY QUATORZE J 973 e

CEP BAIRRO/DISTRI MUNICIPIO

3B.300-067 CENTRO : | ITUIUTABA

®
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE —’:xg; '
DELTA@DELTA-ASSOCIADOS.COM.BR (34) 3268-1633 4

|

g l_sn-re‘_reoer‘nvons‘—ﬁﬂ_'ss- WVEL (EFR]
ey
DATA DA UA CADASTRAL
l_?Us AGRO CADASTRAL
ATIVA J 24/04/2019
l’»ﬁ'&ﬁmmwmm 5 - .
DATA DA SITUAGAD ESPECIAL
[ | [

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 15/05/2025 as 09:42:44 (data e hora de Brasilia). i Pagina: 111

W,
i2:CONSULTARQSA | 'DVOLTAR ! BIMPR'M‘EJ

A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.

Passoapassoparag CNPJ . Cons jltas CNPJ Estatisticas Parceiros Servicos CNPJ



EM TEMPO . 3

AO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE |

Tendo em vista a manifestagio da Tesouraria,
encaminho o presente expediente para que seja W O
informado se ha disponibilidade financeira do recurso a v%‘x&)\' )
ser destinado a entidade indicada na pagina 04 (verso). \.OJY\%AM

Apés a devida manifestagdo, solicito que os autos "Cﬂﬁ*‘n’j‘& : ‘ [

 sejam remetidos a esta Secretaria, a fim de que
possamos dar prosseguimento regular a tramitaq:ﬁo do, 0! ]Oq' 145

processo.
Mari A. Carloé
MAT. 5855

27/08/2025
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Tamiris Rodrigues Santos
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" Oficio n° 164/2025

A Senhora

Belo Horizonte — MG, 16 de Junho de 2025.

Prefeita LEANDRA GUEDES FERREIRA
Prefeitura Municipal de Ituiutaba
Praga Conego Angelo - N° S/N° - Centro

. Jtuiutaba - MG

Assunto: Indicagdo de Emenda Parlamentar I;npositiva 2025.

Senhora Prefeita,

E com satisfagdo que, através do trabalho dos vereadores Rodrigo Thomaz e Luciano
Gouveia, informo a indicagdo de emendas parlamentares impositivas no valor de R$790.000,00
(setecentos e noventa mil reais) para infraestrutura urbana e satde de ltuiutaba.

Para que haja celeridade na utilizagéo desses recursos é necessario o acompanhamento da

liberagao pelos beneficiarios. Abaixo seguem os dados dos recursos e o objeto das destinagées.

N°da Tipo Acéo Valor
Indicagdo
@ 1 — Para a Praga Dom Pedro I: construgéo de R($J,25°0000
quadra poliesportiva e instalagéo de bancos. | '~ )
2 — Para a obra da Praga do Bairro Santa R$130.000,00
Edwiges: investimento para construcgao da (§/~,- /. )
praga. '
Q 3 - Obra no canteiro central da Avenida 14 |R$125.000,00
\ com ruas 5 e 7: reforma com implantagao de ( D /]
estacionamento em angulo de 45°. ' ‘
162933 Transferéncia ‘
162931 Especi? 4 — Para a Praca Dezesseis de Setembro (rua |R$1 2? .000,00
159240 \J |7 com 36): reforma com criagéo de ;\ <Ay / J.f
\ estacionamento em 45°, proximo ao Sicoob e ' ’
em frente ao posto.
b o £y J 5 — Show do Sertanelo\Kelvm durante a R$6%88§ OP b
[ . |Cavalgada. N storunns, TSae ( /
‘! - 16 — Para a Aquisig&o de Starlink para a Policia R$20. 000.,00 :
P Rodoviéria Estadual (entre Ituiutaba e / (Guadsco,
Capinopolis). M /o

Gabinete do Deputado Caporezzo
Tel.: (31) 2108-5120 ~ dep.caporezzo@almg.gov.br




PLANO DE TRABALHO

RAZAO SOCIAL: CASA DE SAO BENTO E MARIAN‘A e

07.317.862/0001-91 -
ENDERECO: AV.14 ENTRE AV.7E5, 973 BAIRRO: Centro
it R CEP: 38300.067 | FONE: 34 LEI DE UTILIDADE PUBLICA:

ADE: Ituiutaba UF: MG 3 " :
99211-1091 3.812, 01/08/06
CON BANCO: -
TA CORRENTE: Agéncia REGISTRO CMAS: 098, 29/04/25
104392-7 SICOOB 3133
CREDIPONTAL

NOME DO RESPONSAVEL: MARIA TEREZA DE CARVALHO CARGO: Vice-Presidente

DATA VENCIMENTO DO MANDATO: 01/03/2028 .
FONE CONTATO: (34) 99672-6077

| Finalidade do Objeto:

Aquisigdo de material de construgéo.

Justificativa:

Um publico grande de pessoas de baixa renda da cidade de ltuiutaba procuram a CASA DE SAO BENTO E
MARIANA, regularmente, com diferentes necessidades (materiais, fisicas € espirituais). Neste local, sdo servidas
refeictes, distribuigdo de roupas, sapatos e utensilios domésticos (para bebés, criancas e adultos) e com inumeras
atividades de acolhimento fraterno e palestras educativas e religiosas a luz do Evangelho de Jesus. O espaco fisico
atual néo esta suficiente para esta demanda de atividades, alem de outros projetos novos que estdo aguardando a
ampliagio da estrutura fisica (salas, banheiros, auditorio) para iniciarem.

Tipo de atividade que pretende desenvolver:

Palestras e estudos publicos, Seminarios, workshop, congressos, acolhimento fraterno (conversa fraterna),
atividades de costura, obra do berco, atendimento pelo magnetismo humano; além de outras atividades a serem

planejadas e executadas para atendimento da populagdo em geral, no aspecto do apoio emocional, material e |
espiritual. ‘

Metas/pessoas beneficiadas:

Atender o publico em situagéo de vulnerabilidade social, pessoas em situagao de rua, sejam elas criangas, jovens,
adultos, idosos, gestantes.

Identificagido Completa da pessoa responsével pela elaboragao e execugdo do Projeto:

Leandro ' Carvalho Quirino, brasileiro, casado, cirurgido dentista, inscrito no CPF/MF sot_: o n°
743.612.606-72 e Portador da Cédula de ldentidade RG n°® MG 4.779.978 (SSP/MQG), residente e
domiciliado na Rua 22, n® 1567 - apto 206, Centro, CEP: 38300-076, na cidade de Ituiutaba/MG.

Vo

e~



Na qualidade de representante legal do proponente, declaro para fins de prova junto a

Prefeitura Municipal de Ituiutaba, para os efeitos e sob as Penas da Lei, que inexiste qualquer
débito-em mora ou situagdo inadimpléncia no Municipio ou em qualquer 6rgdo ou entidade
da Administracgio Phblica Estadual e Federal, que impeca a transferéncia de recursos
oriundos de dotagdes consignadas nos or¢amentos da Unido, do Estado e do Municipio, na
ine forma deste Plano de Trabalho.

Pede Deferimento.

=

Ttuiutaba em 25 de abril de 2025.

e, Bk, — e Cywale?
— ‘ ) Maria Tereza & Carvalho
Presidente

APROVADO:

Ttuiutabaem de de 2023.

LEANDRA GUEDES FERREIRA
Prefeita de Ituiutaba
1° Participe




PLANO DE TRABALHO

2- PLANO DE APLICAGCAO DOS RECURSOS

2.1 ESPECIFICACAO DO TIPO DE MATERIAL A SER ADQUIRIDO

Estruturas de ferro que seréo utilizado em pilares, vigas baldrames, brocas para
pilares, brocas intermediarias, pilares de piéo e vigas de forro.

2.2 AQUISIGAO DO MATERIAL DE CONSTRUGAO

A aquisicdo deste material sera realizado no comércio da cidade de
ltuiutaba/MG, com orgamento em lojas do material especificado, sendo adquirido na _
_Ioja que apresentar o menor valor orgado.

O pagamento sera realizado por transferéncia bancaria via PIX pela Casa de
Sao Bento e Mariana, de sua conta corrente na Caixa Econdmica Federal (agéncia
0125 e conta corrente 575573933-8), mediante apresentagdo de Nota Fiscal e entrega 7
do material na sede da Casa de Sao Bento e Mariana.

2.3 PERIODO PARA UTILIZAGAO DO MATERIAL/PLANO DE APLICAGCAO

As estruturas de ferro serdo utilizadas na obra de ampliagdo da CASA DE SAO
BENTO E MARIANA, com sede na Av. 14 entre av. 5 e 7, n. 973, Ituiutaba/MG.

O lote em construgdo/ampliagdo é vizinho & sua sede, de sua propriedade,
localizado no enderego da Av. 14 entre av. 5 e 7, n. 963, ltuiutaba/MG.

O tempo estimado de consumo da verba sera de 6 meses a partir do morﬁento
que estiver disponivel o valor financeiro na sua conta-corrente.



FICHA CADASTRAL
EXERCICIO 2025

| - IDENTIFICACAO

01 - Entidade: Casa de S&o Bento e Mariana

02 — CNPJ: 07.317.862/0001-91

03 — Enderego: Av. 14, entre av. 5e 7, N. 973

04 — CEP: 38.300-067

. 05 — Bairro: Centro, ltuiutaba/MG

06 — Telefone: (34) 99132-4293 (34) 99148-4046
07 — Fax:

08 — Site:

09 — E-mail: leandrocquirino@gmail.com
Il — IDENTIFICACAO DO RESPONSAVEL

10 — Nome: Maria Tereza de Carvalho -

11 — CPF: 608.734.856-53

12 — RG: MG 776685 SSP/MG

13 — Posse:

14 — Enderego: Rua 18, entre a\) 13 e 15, n 1076, apto. 402
15 — Bairro: Centro, ltuiutaba/MG

16 — Telefone: (34) 99672-6077

17 — Celular: (34) 99672-6077

ltuiutaba, em 01 de Julho de 2025.
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CASA DE SAO BENTO E MARIANA CNPJ 07.317.862/0001-91
Avenida 14 entre avenidas 7 e 5, n. 973, Centro, Ituiutaba/MG cep.38300-067

A CASA DE SAO BENTO E MARIANA, com CNPJ 07.317.862/0001-91, no ano de 2024, exerceu
. as seguintes atividades no municipio de ltuiutaba/MG:

1

3)

3)

6)

RELATORIO DE ATIVIDADES

ltuiutaba, 01 de julho de 2025

Atividades de preparagao e realizacao de'Sopa Fraterna.

a. Um mil e duzentas marmitas semanalmente.

Atividade da Peregrinagdo, com distribuicdo de alimentos, frutas, verduras, legumes,
cestas basicas, roupas e sapatos, méveis e utensilios de cozinha.

a. Atividade semanal, e a quantidade & varidvel de acordo com o que chega a Casa _

de doagbes para essa finalidade.

Obra do Bergo para assisténcia a gestantes.

a. Atividade semanal, sendo acompanhadas e assistidas pela Casa em trono de 30
gestantes durante sua gestagao.

b. Doagdo de alimentos, enxoval para o bebé, mamadeira, bicos, sapatinhos,
absorvente feminino (pés-parto), armarios e bergos.

Estudos, Palestras publicas sobre o Evéngelho de Jesus e Passes.

a. Semanalmente, em torno de 60 adultos.

Evangelizagdo infantil e pré-mocidade.

a. Semanalmente, em torno de 25 pessoas (entre criangas e pré-adolescentes).

Acolhimento e Dialogo Fraterno.

a. Semanalmente, em torno de 20 pessoas.
Atividades de 15 em 15 dias na Zona Rural de Itulutaba
a. Atendimento espiritual, Palestras, Passes, Acolhimento Fraterno para uma medla

de 450 pessoas que visitam o local mensalmente.

Sem mais,
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Maria Tereza de Carvalho (Vice-presidente) CPF 608.734.856-53
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107.317.862/0001-91,

{Marluce Maria de Morais Ferreira,
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CARTORIO DO 2° OFiCIO DO REGISTRO DE IMOVEIS

COMARCA DE ITUIUTABA - MG
LIVRO N° 2 - REGISTRO GERAL

-matricula ——

ficha
65.056 rfn “ ltuiutaba,05 de julho

CNM: 058016.2.0065056-21

de 2024

IMOVEL URBANO 81tuado NESTA CIDADE,

pelas Ruas 14, 16 e pelas Avenidas 05 e 07,
cadastrado sob o n°. NO-11.16.07. 44,

dos seguintes llmltes e COﬁfrontagoe

Rua 14; 18,26 metros aos fundos’, dividindo com ©s
cadastrado sob o n°. NO-11.16.07.04 matricula 32
cadastrado sob o i

cadastrado sob o n°
do- lado direito, wvira 90° & esquerda medindo 0,20 metros,
com lote 01 cadastrado scb o n°

02 cadastrado sob o n°

religiosa sem fins lucrativos,

com sede na Avenida 14, n®. 973,
ITtuiutaba-MG, n&o declarou enderecc eletrdnico.

R-14, de 04/12/2023, da matricula de n°®. .13.607,
Aberta a presente matricula,

imdvel - da matricula 13.607 retro
levantamento realizado pela profissional,

0601169559/D-sP. - Visto ' 7.397/MG., de acordo com
descritivo) planta. do imdvel e ART de

1423.3556.4033.3065) .

PODER JUDICIARIO - TIMG - CORREGEDORIA GERAL DE JUSTICA
» REGISTRO DE iMUVEI DE WUE?'{AB.&MG

QéRTIFiCO, na forma do art. 19, § 19 da Lei 6.015, de 31/12/73,
que a ﬁresente & reproducdo auténtica do inteiro teor da matricula
a que se refere. Dou fé. ltuiutaba, 07 de janeiro de 2025,

Selo de consulta: INROSE34 - Codigo de Seguranca: EH"" 5 E
4823.4949.9428.0635

Gonsulte a validade do selo no site:
https:/selos.tjmg.jus.br

Ato(s) praticado(s) por Igor Augusto Azambuja.

Oficial substituto {7 Jnfe
Emolumentos...R$§/27,36 \

Rec. Recompe. . . 1,64
Tx.Fisc.Jud...R$.10,25

EESON . semgvng s R§. 1,08

n NC-11.16.07.04A matricula 32.939
NE-11.16.07.06 matricula 32.940; 22,00 metros
dividindo

NO-11.16.07.01 matricula 12.837,
|seguindo 270° & dlreltd medindo 9 56 metros, dividindo com o lote

na Rua 14, nz quadra formada
consistente no lote
com a &rea de 566,98m?2,

18,27 metros de frente para
lotes: 04
938 04A
e 06

NE-11.16.07.02 matricula 16.624; e 30,68
metros do lado esquerdo, dividindo com o lote 43A cadastrado sob o
me NO-11.16.07.433 matricula 62.419;

sem benfeitorias
PROPRIETARTA: CASA ESPIRITA DE SAO BENTO E MARIANA, lI‘lStltUlQé%
inscrita no CNPJ/MF sob o no.
Centro, _
Registro anterior:
deste livro e SRI.
em virtude da retificagdo da Area do*
referida, * de acorde
a Engenheira Agrimensora,
inscrita no CREA sob © numero

memorial

n®. MG20243026689,
apresentados juntamente com requerimento firmado nesta cidade,

aos
24/05/2024, pela proprietdria, protocolade sob n®. 251.69%6, em
28/06/2024,. neste SRI. (Quant.: i céd. Tabela: 4401-6,
Emolumentos; R$59,72, Recompe: RS$S3,58; TJF: R$19,91, ISSQON: R$2,39;
Total: R$85,60 - Quant.: 21, Céd. Tabela: 8101-8, Emolumentds:
R$184,59, 'Recompe: R$11,13; TJF: RS$61,32, ISSON: RS$7,35; Total:
R$264,39 .- Selo Eletrdénico: HXF44633 Cédigo de Seguranca:

dentro

em |

com

W
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2' ALTERACAO E CONSOLIDAGAO DO ESTATUTO SOCIAL DA CASA ESPIRITA
DE SA0 BENTO E MARIANA QUE PASSA AGORA A SE CHAMAR CASA DE SAQ
BENTO E MARIANA.

CAPITULO I
DA DENOMINACAO, SEDE, FINS E DURAGCAO.

Art, 1°. A “CASA DE SAO BENTO E MARIANA”, inscrita no CNPJ sob o
n° 07.317.862/0001-91, constituida em 02 (dois) de abril de 2005 (dois mil e cinco), instituida
como pessoa juridica, de direito privado, na forma de organizag#io da sociedade civil sem fins
lucrativos, cujas atividades sfio de relevncia publica e social e reger-se-#o por este estatuto e
pela legislagio vigente, tendo prazo de duragfo por tempo indeterminado.

Art. 2°, A CASA DE SAO BENTO E MARIANA tem sede prépria e foro na
cidade de Ituiutaba, estado de Minas Gerais, localizada na Avenida 14, entre avenidas 7 ¢ 5, n°
973, Centro, CEP: 38300-067, em Ituiutaba — MG, e também realiza suas atividades na zona
rural, regiio do Campo Alegre, neste mesmo xnunicfj:io, podendo abrir ou extinguir filiais, -
departamentos, escritérios em qualquer localidade do pafs bem como mudar de enderego de sua
sede com base em deliberagéio ou a:\pzjovar;ﬁo em ASSEMBLEIA GERAL, respeitadas as

disposicdes estatutarias e regimentais, se houver, em consonéincia com a legislagdo vigente.

.I'/ }
CAPITULO I1 /]/ }
DO OBJETO SOCIAL.

Art. 3°. A CASA DE SAO BENTO E MARIANA tem por finalidade

7 \& atividades de relevéncia pablica e social, constantes na prestagfio e desenvolvimento dos
' ‘\\1 seguintes objetivos:

I - Trabalhar com base no estudo, a prética e a difusdo do Espiritismo em todos
os seus aspectos, com base nas obras de Allan Kardec, que constituem a Codificagiio Espirita, ‘
e no Evangelho de Jesus Cristo, bem como a uniflo soliddria das sociedades espiritas t; a
unificagfo do movimento espirita,

Il — Desenvolver projetos e atividades de cunho social e assistencial que
viabilizem esta prética a criangas, adultos, idosos, gestantes, pessoa em situagiio de rua, bem h
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como populagio em situaghio de alta vulnerabilidade social, por todos os meios ao seu alcance,
tais como a renlizaglio da sopn fraterna, ‘distribuic;ao de cestas bdsicas, fraldas, alimentos
diversos, enxoval para reeém nascidos e gestantes, doag3es diversas de itens domésticos para
atender as necessidades dos assistidos pela itistituil;ﬁo, entre outros.

11 - Desenvolver atividades de cunho educacional, capacitaglio e formagfio
profissional através do aulas tedricas o préticas, tals como grupos de evangelizagiio infantil,
o grupos de estudos ¢ priticas do espiritismo ¢ palestras pliblicas, conferéncias, seminérios,

H simpdsios, congressos ¢ atividades em biblioteca da institui¢fo,

IV ~ Promover apoio socioeducativo a criangas, adolescentes e jovens,
auxiliando na sua formagfio pessoal e cidadd e prevenindo situagBes de riscos de vulnerabilidade
social,

V — Desenvolver atividades culturais por intermédio da realizagdo de feiras de
/'_'-\
b artesanatos, musica, poesia e também ministragfio de cursos e oficinas correlatas.

VI - Desenvolver agles e projetos de educagfio ambiental, desenvolvimento
sustentéivel ¢ preservaglio do meio ambiente,

. VII - Desenvolver projetos na drea de satide, tais como atendimento médico,
psicolégico, odontoldgico e dreas afins. ; :
VII - Desenvolver projetos de assisténciajur{dica gratuita, a fim de res ; ;\"{ .
0s dix'gims das pessoas em situagfio de vulnerabilidade. M/Z} / \k&\/\
i IX - Construir, reformar, manter e administrar espagos socioeducacionais, de /

convivéncia ¢ de pesquisa & educaglio, direitos humanos, esporte, cultura, saude, lazer e g
cidadania,

X - Estabelecer convénios e termos de parceria com instituigdes de ensino,
pesquisa e extensfio para instalagfio de recursos que beneficiem a comunidade.

X1 - Praticar quaisquer atos e atividades licitas para a execuglio do objeto social
da CASA DE SAO BENTO E MARIANA, mesmo que nfio estejam contemplados neste
Estatuto, desde que previamente aprovados pela ASSEMBLEIA GERAL.

Pariigrafo 1° - Para a consecuglio de seus objetos, a CASA DE SA0 BEN’I‘O
E MARIANA poderd firmar contratos, acordos, parcerins, termo de colaboraglio, termo de
fomento, acordo de cooperaglio, convénios, entre outros instrumentos, com pessoas flsicas ¢
juridicas, pablicas e privadas, naclonals oun internaclonals, como proponente ou em rede.

s Pardgrafo 2° - Para a manutenglio dns suns atividades, n CASA DE SAO
! BENTO E MARIANA podert receber doagles de qualquer natureza; auxilios ¢ subvengdes

do Poder Pablicg; auxilios o contribulgdes de seus nssociados e benfeitores ou qualquer outra
A
: 3 ‘ 2
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forma legal de receita, sendo que todas e quaisquer fontes de rendas, recursos e eventual
resultado operacional serfio aplicados integralmente na manutengfio e desenvolvimento dos
objetivos institucionais, no territério nacional,

Pardgrafo 3° - A CASA DE SAO BENTO E MARIANA atua por meio da
execuglio direta e indireta de projetos, programas ¢ planos de agfo, podendo receber e fazer
doagdes de recursos, bem como prestar servig;os de assessoria ou atuar como intermediérios de
apoio a pessoas fisicas, juridicas e outras organizagSes da sociedade civil e a érgéos do setor
publico, sempre seguindo as disposi¢des deste Estatuto.

| Parigrafo 4° - A CASA DE SAO BENTO E MARIANA poder4 oferecer
plataforma digital de treinamento ¢ aprendizagem profissional visando a mobilizagdo, o
desenvolvimento e o protagonismo juvenil e adulto, podendo ser acessada por diferentes
publicos com interesse comum e afinidade com seu objeto social.

| Pardgrafo 5° - No desenvolvimento de suas atividades, a CASA DE SAO
BENTO E MARJIANA observard os principios da legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade, economicidade e da eficiéncia e n#o terd qualquer discriminaggo de raga, cor,
religifio, orientagio sexual, concepgfo ou ideologia politica partidaria, filoséfica e de classe
social, prestando servigos gratuitos, permanentes.

Art. 4°. - A CASA DE SAO BENTO E MARIANA poderé adotar um
Regimento Interno que, apds apro.vado pela ASSEMBLEIA GERAL, complementard e
disciplinar4 disposigdes, bem como poderd estabelecer as normas complementares de v(
organizag#o ¢ funcionamento constantes neste Estatuto Social. s

CAPITULO III
DA ADMINISTRACAO.

Artigo 5° - A CASA DE SAO BENTO E MARIANA serd administrada por:

\‘\\; 1- Assembleia Geral;
=S 11- Diretoria Executiva;
I11- Conselho Fiscal.
Artigo 6° - A Assembleia Geral é o 6rglio miximo da instituiglio @ tem como

funcho deliberar sobre assuntos relevantes para a institulgfio. Ela é formada por todos os sécios
fundadores e efetivos que estejam em plono gozo dos seus direitos.

: ﬁ/ @W}%W 8& \JA@L@L >
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Pardgrafo 1°% Os sécios fundadores séio aqueles que assinaram a ata de fundagfio
da Casa de S#io Bento ¢ Mariana, dois de abril de dois mil e cinco (02/04/205).

Pardgrafo 2°. Sfo Sécios efetivos todos aqueles que atingiram a maioridade e
s#to frequentes nas atividades e estudos da instituig#io, se propondo a difusfio e a prética dos
principios da Doutrina Espirita € que também colaboram financeiramente, de modo mensal,
quando n#o s#o isentos pela diretoria.

Pardgrafo 3° A Assemblein Geral se reunirA ordinariamente ou
extraordinariamente sempre que necesséria para deliberar sobre suas competéncias, nos termos
do artigo 7° deste estatuto,

Parfigrafo 4°, Os votos dos sécios fundadores e seus herdeiros sucessores terfio
peso 2 (dois) e serdo vitalicios, em todas as ciicunstﬁ.ncias, a0 passo que o voto dos associados

s efetivos terfio peso 1 (um). 7o

Pardgrafo 5° Os sécios fundadores terfio direitos vitalicios e poderfio ser
substituldos em razio de causa mortis por seus herdeiros e sucessores, quando estes se
encaixarem na qualidade de s6cios efetivos, nos termos do pardgrafo segundo deste artigo.

Pardgrafo 6°. Todos os cargos de direcio sérﬁo exercidos gratuitamente e os
associados ndo faréo jus, nesta condigfio, a remuneragéio de qualquer natureza, bem como nfo
haverd distribuic8io de lucros, dividendos, “pré-labore” ou remuneragio de qualquer natureza
aos associados efetivos ou colaboradt')res voluntérios da instituig#o.

Artigo 7° - Compete & Assembleia Geral:

I - Eleger a diretoria e o conselho fiscal; (v}

II - Destituir os administradores; Fis. N

1II - Decidir sobre a reforma do Estatuto;

IV - Decidir sobre a conveniéncia de alienar, transferir, hipotecar on permutai'
bens patrimoniais;
V - Aprovar o Regimento Interno.
~ Artigo 8° - A Assembleia Geral realizar-se-4, ordinariamente, uma vez por ano
para:
N I-  Apreciar o relatério anual da diretoria;
II- Discutir e homologar as contas e o balango aprovado pelo Conselho

Fiscal,

convocada:
I1-_  Pela Diretoria;

K @ W
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11-  Pelo Conselho Flscal;

11« Por requerimento de 2/3 (dols tergos) dos nssociados para tratar de
assunto de sua exolusiva sompeténola,

Artigo 10° A convucaqud dn Assomblela Ceral serd felta por melo de Edital
afixado na sede du institulclio, publicado na Imprensa local, por elroulares ou outros melos )
eficazes, com antecedéncla minima de 10 (dez) dlas.

Pardgrafo 1° - Qualquer Assembleln Instular-se-4 em primeira convocaglio com
a majoria absoluta dos associados.

Pardigrafo 2° - Em segunda convocaglio, instalar-se-6 a assembleia 30 (trinta)
minutos apds a primeira convocaglio, com a presenga de pelo menos 2/3 (dois tergo) dos
associados da instituigfo. |

oy Pardgrafo 3° - O mandato da Diretoria Executiva ¢ do Conselho Fiscal terd a
duraglio de 03 (trés) anos, podendo lmver' reeleiglio, por lgual perfodo. -

Pardgrafo 4° - Poderd haver a possibilidade de actmulo de cargos efetivos da
Diretoria Executiva, desde que previamente aprovado pela ASSEMBLEIA GERAL e desde
que nfo haja incompatibilidade de fung8es no exercicio dos mesmos.

Artigo 11% A Casa de S0 Bento e Mariana seré administrada por uma Diretoria .
Executiva, eleita dentre 0s associado:s, com a possibilidade de reeleigfio e mediante a seguinte

composigio: '
1 - Presidente: H,f _

11 - Vice-presidente:

111 — 1° Secretario

IV = 2° Secretédrio

V - 1° Tesoureiro

V1 -~ 2° Tesoureiro

VII - Diretor Meditnico

Pardgrafo 1° O Mandnto dos membros da Diretoria Executiva ¢ de 03 (trds)
anos, podendo ser reeleitos, isoladn ou conjuntamente.

Pardgrafo 2°t As declstos da Diretorla Executlva serfio aprovadas mediante
quérum minimo de 2/3, '

Artigo 12°, Competo d diretorin:

I - Dirlgir o administrar a Cosa de Stio Bento ¢ Marlana, do acordo com as
disposigBes estatutdrias e regimentals;

11 = Desenvolver o pmgrmﬁn de atividades da instituiglio;

| R A Jbe
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III - Estabelecer as diretrizes, normas, regulamentos que serfio institufdos pc:loj
Regimento Interno;

IV = Decidir sobre medidas administrativas;

V - Designar, entre seus associndos efetivos, substitutos para os diretores, em
caso de impedimento temporrio, quando nfo houver disposig8es estatutdrias sobre o caso; |

VI - Autorizar operagdes financeiras, até o limite estabelecido pela Assembleia
Geral;

VII - Providenciar a execu¢lio de quaisquer obras, reparos ou consertos
imprescindiveis as atividades normais da Instituigtio;

VIII - Propor reforma do Estatuto & Assembleia Geral;

. IX — Elaborar balancetes financeiros mensais e balango anual, os quais deverdo

ser aprovados pela Assembleia Geral;

X — Reformar o Regimento Interno quando julgar conveniente, observada a

maioria absoluta de votos em assembleia geral convocada especificadamente para essaf)
finalidade.

Art. 13°, Compete ao presidente: l
I - Representar a institui¢Bo em Jufzo ou fora dele;

II = Coordenar todas as atividades da Casa de S#o Bento e Mariana de acordo’-
com o presente Estatuto e demais normas;

III - Presidir as reunides da Diretoria ¢ convocar as Assembleias Gerais para
reunides ordinérias e extraordindrias prevista neste Estatuto, presidindo a todas, exceto as de
prestagdes de conta e as de eleiglio dos membros da Diretoria;

IV — Assinar com o secretério a documentag#o da instituigfio;

V — Assinar com o 1° tesoureiro (ou 2° tesoureiro, conforme o artigo 17) os
documentos que se refiram a movimentag#o financeira;

VI - Elaborar relatérios anuais para aprovaglio da Assembleia Geral;

VII - Organizar a representaglio da Casa de Sko Bento e Mariana junto ao 6rgio
correspondente de unificaglio do movimento espirita.

Artigo 14°, Compete ao vice-presidente:

I - Auxiliar o Presidente no desempenho de suas funges, substituindo-o nos
impedimentos eventuais, cumulativamente com suas atribuigfes;

11 - Poder4 representar a instituigho, em Jufzo ou fora dele, e assinar documentos

cais em 6rgfios federais, estaduais e municipais, cartérios, entre outros, em impedimentos
eventuais do Presidente;

& @ Wor N\ 3 i
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11l — Convocar a Assembleia Geral para preenchimento do cargo de Presidente,
no caso de vacéncia, faltando mais de seis meses para 0 término do mandato presidencial.
Parfgrafo Unico: E vedado ao vice-presidente a representagdo em instituicdes

financeiras, salvo exceg#io para os (iltimos seis meses para 0 término do mandato da diretoria,

naqueles casos de vacéncia do presidente.
Artigo 15°. Compete a0 1° Secretério:
I — Organizar e manter em ordem os servigos de secretaria;

11 — Assessorar o Presidente durante as reunides;
Il — Redigir e encaminhar ao Presidente a correspondéncia de rotina a ser
expedida, dentro de suas fungdes;
IV — Assinar com o Presidente a documentag#o dirigida a terceiros;
V — Redigir a ata das reunides da Diretoria e da Assembleia Geral;
VI - Cientificar os interessados a respeito das reuniSes convocadas pela
Diretoria ou pelo Presidente;
VII — Substituir o Vice-presidente em seus impedimentos eventuais, -
cumulativamente com suas funges;
VIII — Assumir a presidéncia da Instituigdo, no impedimento simultédneo %

Presidente e Vice-presidente. ‘ ﬂ//y
Artigo 16°. Compete ao 1° Tesoureiro: ”7

1—Manter em ordem todos os livros e material da tesouraria;
I — Assinar com o Presidente todos os documentos que representem

movimentagZo financeira, inclusive retiradas em estabelecimentos bancérios;

111 — Efetuar, mediante comprovante, os pagamentos autorizados;

IV — Arrecadar quaisquer receitas, mediante recibo, depositando-as em
estabelecimentos bancérios escolhidos pela Diretoria;

V — Trazer rigorosamente em ordem e em dia, escriturados com clareza e
preciso, os livros da Tesouraria; | .

V1- Apresentar o balango patrimonial ¢ a demonstragio da receita e despesa de

cada exercicio para serem integrados ao Relatério Anual da Diretoﬁa;

) \ VII - Organizar os balancetes mensais e o balango geral do ano social, a fim de
. ser apresentado, juntamente com o relatdério da Diretoria e o parecer do Conselho Fiscal, &
&Assembleia Geral. ;

Artigo 17°. Compete ao 2° Tesoureiro:

I — Substituir o 1° Tesoureiro em suas faltas e impedimentos;
T Mt 4 i M
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I — Controlar os pagamentos do Quadro de Sécios e as Entradas e Safdas do

Patrimbnio da instituig#io;

III — Executar outras tarefas e encargos que lhe forem atribuidas pelo 1°
Tesoureiro e pela Diretoria.
TV — No caso de vacéincia do cargo de 1° tesoureiro nos ultimos seis meses para

o término de sen mandato, o presidente poderd convocar & Assembleia Geral para
preenchimento do cargo de 1° tesoureiro pelo 2° tesoureiro, inclusive perante as instituigdes
| financeiras. ‘
Artigo 18°, Compete ao Diretor Meditnico:
[ — Orientar e acompanhar as atividades dos diferentes departamentos e
atividades da Casa Espirita, tais como: reunides meditnicas, atendimento fraterno, passés,
~ palestras, visita a asilos ¢ enfermos, irradiagdes, atividades assistenciais, recepcdo, entre outras.
11 - Indicar para avaliagfio e aprovagéo da diretoria, tarefeiros para compor 0s
diferentes departamentos e atividades desenvolvidas na instituig#o.
111 — Analisar as comunicac&es meditinicas e orientar a equipe quanto ao carater
doutrinério, e vetar a sua divulgagéo, salvo por anuéncia da diretoria ou do departamento.
IV - Avaliar as equipes de trabalhos dos diferentes setores e seus tarefeiros para
que possa, juntamente com os demais membros da diretoria, orientar, suspender ou encerrar
qualquer atividade, ou até mesmo somente o tarefeiro que esteja em desacordo co’r} [b's .
Lo principios da Doutrina Espfrita, deste Estatuto e do Regimento Interno.
V = Juntamente com a diretoria, é responsdvel na elaboraglio e execucdo de™”

cursos para formar e instruir os diferentes departamentos da instituicfio, bem como analisar

propostas de cursos que sejam sugeridos por outros tarefeiros ou colaboradores da Casa de Siio
Bento e Mariana. .

Artigo 19° O Conselho Fiscal é composto por 03 (tr€s) associados efetivos,
eleitos e considerados empossados pela Assemblein Geral,

Pardgrafo 1% O Conselho Fiscal poderd ser convocado, em carditer
extraordinério, mediante deliberaglio da Diretoria ou por solicitaglio escrita de um dos
associados efetivos do Conselho Fiscal, dir!gidn no Presidente,

. Pardgrafo 2°: O mandato do Conselho Fiscal é de 03 (trés) anos, podendo ser
\i\\g:ccleitos, isolada ou conjuntamente.
; \ Artigo 20°. Compete ao Conselho Fiscal:

1 Dar parecer nos balancetes financeiros mensais e no balango anual;

11 — Impugnar as contas quando necessirio;

s @ W«\
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11 — Reunir-se mensalmente ou quando julgar conveniente;

IV - Fiscalizar a gestdo econdmico-financeira da Casa de So Bento e Mariana.

Artigo 21°. As eleigdes da Diretoria e do Conselho Fiscal serdo realizadas no
més de margo, sempre no segundo sébado do més, sendo de 03 (trés) anos o mandato dos
membros da Diretoria e Conselho Fiscal, na éeguinte forma:

I - Convocada a Assembleia Geral, serdio escolhidos dois associados efetivos
para auxiliar a eleiglo;

II - Em seguida, a Diretoria Executiva em vigéncia apresentard os nomes
propostos para a nova gesto, bem como acolher4 as sugestdes de outra chapa recomendada
pelos associados efetivos para concorrer as eleigdes;

III — Realizada a votaglio pela Assembleia Geral, serdo apurados os votos e

i resolvidas as impugnag@es, se houver; o Presidente da mesa proclamard os eleitos e a posse se
daré de imediato, assumindo o exercicio ao final da Assembleia Geral, sendo que seré eleita a
chapa que apresentar 2/3 dos votos da Assembleia Geral;

IV - N#o seré permitido o voto por procurag#o;

Pardgrafo 1° Somente poderd ter direito a voto ou ser votado(a) em qualquer
cargo de direg#io ou conselho fiscal, os associados efetivos que tiverem ao menos 03 (trés) anos
como associado & estiver em dia com suas obrigag8es sociais estatutdrias e do Regimento
Interno, bem como que tenha seu nome aprovado pela Assembleia Geral.

CAPITULO IV
<> DO PATRIMONIO, DA RECEITA E DAS DESPESAS.

Artigo 22°, O patriménio da instituigio constitui-se de todos os bens méveis e
im6veis que possui ou venha a possuir, adquiridos por compra, doagdes de terceiros ou por
outros meios legais, subvengBes, donativos, contribuiglies e outros, devendo todos serem
inventariados e estarem lavrados em registro contdbil,

Artigo 23°, Os bens imdveis de propriedade da instituiglio nflo poderdio ser
vendidos, alienados ou gravados em hipoteca ou anticrese, no todo on em parte, salvo se,

‘\K mediante propostas submetidas & Assembleia Geral, esta aprovar a operagio por intermédio de
votaglio com quérum de aprovaglio de 3/4 (trés quartos) dos votos dos associndos efetivos

presentes na Assemblela, delegando poderes & Diretorla Executiva, em Assembleia Geral, que
ealizard o respectivo procedimento,

H Qw A o S
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b) a publicagéo, por qualquer meio eficaz, no encerramento do exercicio fiscal,

a0 relatério de atividades e das demonstragdes financeiras da entidade, incluindo-se as certiddes
negativas de débitos junto ao INSS e ao FGTS;

¢) a prestagiio de contas de todos os recursos e bens de origem piiblica recebidos

‘;":éla Instituicio serd feita conforme determina o paragrafo tnico do art. 70 da Constituigdo
Federal.

Pardgrafo 1°. As pessoas fisicas e jurfdicas que contribuirem para a CASA DE

SAO BENTO E MARIANA, com doagBes ou contribuicBes pecunidrias, renunciardo

1 'expressamente, por si, seus herdeiros e sucessores, no ato da formalizagdo da doagéo ou
contribuigo, a qualquer tipo de reembolso, mesmo em caso de dissolug#o da instituig@o.

e Parégrafo 2°. Os membros da Diretoria e do Conselho nfo poderdo usar a

institui¢&o ou o seu patrimdnio como garantia de quaisquer compromissos, como fiangas, avais,
" endossos ou abonos.

CAPITULO VI '
g N - DAS DISPOSICOES FINAIS. W \,\/

Artigo 25°. A CASA DE SAO BENTO E MARIANA somente poderd ser

dissolvida por deciséio da ASSEMBLEIA GERAL, especialmente convocada para tal fim, com
- deliberagdio de mais de dois tergos dos associados presentes, quando tornar-se invidvel a
continuagfo de suas atividades, nos termos do paragrafo quinto do artigo 23.

Artigo 26°, Este estatuto podetié ser alterado, a qualquer tempo, mediante a
aprovagdo de 2/3 dos associados efetivos presentes em Assembleia Geral convocada
especificamente para esta finalidade, atendidos os requisitos nele previstos (art. 46, inciso IV,

~ do Cédigo Civil de 2002).

Artigo 27° Os casos omissos neste Estatuto serdio resolvidos pela Diretoria
Executiva, ad referendum da Assembleia Geral.

Ttuiutaba-MG, 01 de marco de 2025.

Advogada: Canfily Yamashita de Freitas Calixto, brasileira, casad
K\advogada regularmente inscrita na QAB/MG sob o n° 205.808; e n : .

o CPF/MF sob o n°
88.782.406-48 e Portadora da Cédula de Identidade RG n® MG-20.593.94 (pcm;’(;‘;,

R 9w
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ATA DE ELEIGAO E POSSE DA DIRETORIA EXECUTIVA E DO CONSELHO
FISCAL DA CASA DE SAO BENTO E MARIANA MEDIANTE ASSEMBLEIA GERAL

EXTRAORDINARIA, REALIZADA AOS 01 (UM) DIA DO MES DE MARGO DO ANO
DE 2025. ’

PERIODO DE MANDATO: 01/03/26 a 01/03/2028,

Aos 01 (um) dia do més de margo do ano de 2026, em primelra convocagéio esteve
presente o quorum necessérlo para realizagtio da Assemblela Geral Extraordinéria,
na Fazenda Retiro Velho, Regléo do Cam'.po Alegre, S/N, Km 780 da Rodovia BR 365,
CEP: 38.301-901, nesta municiplo de Itulutaba, Estado de Minas Gerals, da CASA
DE SAO BENTO E MARIANA, Inscrita no CNPJ: 07.317.862/0001-81. A reuniéo,
atendendo & convocago expedida pelo representante legal, Durval Moraes de
Carvalho, realizou-se as 8h. Foram Instalados os trabalhos com a presenga dos
senhores Fundadores e Assoclados. Aberta a sesséo, fol lida a Ordem do Dia. Apds,
fol colocado em pauta o motivo da reunigio, qual sejam, a) a elelgéio e posse da
Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal da CASA DE SAO BENTO E MARIANA,
que passara a gerir esta Institulgaio no triénio 01/03/2025 a 01/03/2028; b)
apresentagfio para aprovagéo da prestagéo de contas financelras da Casa de Sé&o
Bento e Mariana, no mandato da Gltima diretoria. Para presidir os trabalhos fol indicado
por aclamag&o, o Sr. Durval Moraes de Carvalho, que escolheu a mim, Flavio Torres
do Nascimento para secretarid-lo. Com a palavra o senhor Presidente, proclama o
término do mandato da atuat diretorla, ressaitando o brilhante trabalho dos mesmos e
apresenta a4 Assemblela os candidatos aos cargos, dando Iniclo ao pleito eletivo, e
apbs a contagem dos votos presenclado por todos, fol apresentado pelo senhor
Presidente o resultado, ficando assim composta a Diretorla @ Conselho Fiscal da
CASA DE SAO BENTO E MARIANA: Presidente: Durval Moraes de Carvalho; Vice-
presidente: Marla Tereza de Carvalho; 1° Tesourelro: Leandro Carvalho Quirino; 2°
i Tesourelro: Jair da Costa Barbosa. 1° Secretarlo: Flavio Torres do Nascimento; 2°

} e secretarlo: Sandra Marla de Souza. Diretora Meditinica: Helent Perelra de Menezes
3 W Barbosa; Conselhelros: Adrlene Alves de Freltas Rocha, Nora Luce Ribeiro Pimenta,
o

4 lidis Morals de Carvalho Olivelra. Em segulda, o presidente apresentou a prestagso

xﬂw—’uﬁc»

das contas financelras da Cesa de S&o Bento @ Marlana, no mandato da titima
diretoria (2023/2025), Inclusive o detalhamento da parte referente & reforma e
ampliagéo de sua sede em ltulutaba/MG, a Av. 14, entre av. 5 e av. 7, niimero 973, .
Centro, onde funclona também o Nucleo de Asslsténcla Fraterna "Vové Doracina”. Por
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; fim, o Presidente declara a aprovagab de todos os itens elencados na pauta da
{ Assembleia e, com as deliberagdes tomadas na Assemblela Geral, em questao,
| observaram rigorosamente o quérum previsto no Estatuto Soclal em vigor, e da posse

aos eleitos, para a gestéo do triénio de 01/03/2025 a 01/03/2028, passando a palavra
para quem quisesse se manifestar e, na auséncia de manifesto, como nada mals
havia a ser tratado, agradeceu a presenga de todos e deu por encerrada a presente
Assembleia Geral, Ficaram suspensos os trabalhos por trinta minutos para digitar a
presente ata. Reiniciados os trabalhos, foi lida e aceita pelos presen'tes. e vai assinada
pelo Senhor Presidente e ;;eios demais-.empossados.

| ltulutaba/MG, 01 de margo de 2025.
P
DIRETORIA

oA
V4 74

Presidente: Dufval Moraes de Carvalho, brasileiro, casado, médico, inscrito
no CPF/MF sob o n° 002.540.021-53 e Portador da Cédula de Identidade RG n° 889394 —
(SSP/GO), residente e domiciliado na Avenida H, n° 333, apto 701 — Edificio Magnific, Bairro
Jardim Goiés, CEP: 74.8100- 70, na cidade de Goiénia/GO.

Wovia. Gonees. otc Qumalles /)

~/ Vice-Presidente: “Maria Tereza de Carvalho, brasileira, desquitada,
i pecuarista, inscrita no CP¥/MF sob o n° 608.734.856-53 e Portadora da Cédula de ldentidade

RG n°® MG 776.685 (SSP/MG), residente e domiciliada na Rua 18, n° 1076 — apto 402, Centro,
CEP 38300:072, na cidade de Ituiutaba/MG.

o= I/

e 1°Tesoureiro: Leardro Cgrvilho Quirino, brasileiro, casado, cirurgifio
3 dentista, inscrito no CPF/MF sob o n° 743.612.606-72 ¢ Portador da Cédula de Identidade RG

n® MG 4.779.978 (SSP/MG), residente e domiciliado na Rua 22, n°® 1567 - apto 206, Centro
CEP: 38300-076, na cidade de Ituiutaba/MG. ’

abea //

2° Tesoyrciro: Jair da Costa Barbosa, brasileiro, casado, Servi i
- bt s s Servidor Publ
/Q( Federal aposentado, inscrito no CPF/MF-sob o n® 153,.513.781-9’1 e Portador da Cédu})a‘?l{;

Identidade RG n° M{ 16.787.790 (SSP/MG), residente e domicili
x : TS , ado na Rua José
Pereira, n° 170, Bairrb Platina, CEP: 38307-054, na cidade de Ituiutaba/MG. M

o 4
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DECLARACAO

Maria Tereza Carvalho, vice-presidente da Casa de S&o Bento e Mariana, CPF
608.734.856-53, Certifico que os dirigentes e conselheiros da referida entidade,
cujo periodo de atuagéo 2 é de 01/03/25 a 01/03/28, sao: Presidente: Durval
Moraes de Carvalho CPF 002.540.021-53; Vice-presidente: Maria Tereza
Carvalho, CPF 608.734.856-53, 1° Secretario: Flavio Torres Nascimento, CPF
065.192.999-79, 2% Secretaria: Sandra Maria de Souza CPF 744.870.788-49;
1° Tesoureiro: Leandro Carvalho Quirino, CPF 743.612.606-72 e 2°
Tesoureiro: Jair da Costa Barbosa, CPF 153.513.781-91, 1° Conselheiro:
Adriene Alves de Freitas Rocha CPF 042.34.3636-85, 2° Conselheiro: Nora
Luce Ribeiro Pimenta CPF 003.029.726-50, 3° Conselheiro: lldis Morais de
Carvalho Oliveira, CPF 394.807.716-91.

ltuiutaba, em 01 de Julho de 2025.

7{&7 Mo Binte i Corvaltbo
. Vice-Presidente dé/ Casa de Sao Bento e Mariana
CPF 608.734.856-53
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RECIBO DO PAGADOR
Local.de Pagamento Vencimento
Pagavel em qualquer agencia bancaria 03/04/2025
Beneficidrio x Agéncia/Cédigo do Beneficiario
BANCOOB - Banco Cooperativo do Brasil S.A. - CNPJ: 02.038.232/0001-64 0001/0000028339
Endereco do Beneficidrio Nosso Nimero
SIG Quadra 06, Lote 2800 - 70610-460 - Braslilia-DF 005990502201141
Data Documento |N2 Documento Espécie Doc. Aceite Data Processamento (=) Valor do Documento
- .24/03/2025 |756335101872404 |CC N 04/04/2025 23,10
Uso do Banco Carteira Espécie Quantidade Valor (-) Desconto/Abatimento
6_CRED!TO CD REAL skeskoksokokokok ok skokokokskkok

INSTRUGOES (Texto de Responsabilidade do Beneficiério)

O valor apresentado ho campo 'Valor do documento' corresponde ao valor total da sua fatura.
E possivel pagar outro valor, basta preencher o campo 'Valor cobrado’,

A data apresentada no campo 'Vencimento' corresponde ao vencimento da fatura,

E possivel pagar em outra data, sendo passivel de encargos.

(-) Outras Deducdes =
okakkokok koK ok okokskokkok

(+) Mora Multa
skokststokstoskskoRskook koK

(+) Outros Acréscimaos
HfekkokokokdokRskoksrskskskokok

(=) Valor Cobrado

Pagador
DURVAL M CARVALHO - CPF/CNPJ: 002.540.021-53

~—\HQD.C-13, LT.3 5, APTO, 701, RESIDENCIAL 333 - JARDIM GOIAS
_,ESlOO?O - GOIANIA - GO

RECIBO DO PAGADOR

Corte Aqui

AUTENTICACAO MECANICA
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75696.00013 03000.283394 59905.022147 1 00000000000000

Local de Pagamento

E possivel pagar em outra data, sendo passfvel de encargos.

Vencimento
Pagavel em qualquer agencia bancaria ! 03/04/2025 .
Beneficidrio Agéncia/Cédigo do Beneficidrio
BANCOOB - Banco Cooperativo do Brasil S.A. - CNPJ: 02.038.232/0001-64 0001/0000028339
Endereco do Beneficiario Nosso Numero i
SIG Quadra 08, Lote 2800 - 70610-460 - Brasilia-DF 005990502201141
Data Documento |N2 Dacumento Espécie Doc, Aceite Data Processamento (=) Valor do Dacumento
24/03/2025 |756335101872404 |CC N 04/04/2025 23,10
JUso do Banco Carteira  |Espécie Quantidade i Valor (-) Desconto/Abatimento
&ERED'TO CD REAL sokfokofksksksk ok ok kol skok ok
INSTRUGOES (Texto de Responsabilidade do Beneficiario) ) E:::iﬁi::i:ff**
O valor apresentado no campo 'Valor do documento’ corresponde ao valor total da sua fatura. |
E possfvel pagar outro valor, basta preencher o campo 'Valor cobrado'. (+) Mora Multa
-A data apresentada no campo 'Vencimento' corresponde ao vencimento da fatura. sk oKk sk ok

(+) Outros Acréscimos
Heskeseake ek skt etk ok ok ok

(=) Valor Cobrado

Pagador
DURVAL M CARVALHO - CPF/CNPJ: 002,540.021-53

H'QD.C-13, LT.3 5, APTO. 701, RESIDENCIAL 333 - JARDIM GOIAS
74810070 - GOIANIA - GO :

Ficha de Compensacéo

A A

AUTENTICACAOQ MECANICA




5:19 _ 1l LTE @)

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTERIO DOS TRANSPORTES
SECRE TARIA NACIONAL DE TRANSITO - SENATRAN

RLPUBL{G& CEDE!&ATW& Do BRASSL
MINISTERIO DA INFRAESTRUTURA

Dll"f\hl:\hll h"ll@ NACIONAL DE TRANSITO
NAL OE HABILITACAO

DE CARVALHO , -
gy DOC. Lneunmsfénsimmf ’ﬂ.f -
[.ML:7'76685 ssp ol :
CPF —— - DATA NASCIMENTO <
608,734, asa»sa 13/06/3854
(ALIAGRO = TR R
E*mm:zscg:a 708 CRRVALHO

W Immzmxm CELIA ve m:.w cm’&







1 -
K

ot o Nl ATS uacdd,

" B "
.
|
|
=
<
=
ST
-






-

\: SUPERINTENDENGIA BE "i"f:‘zia.’l B ESROTOS B

) AUTARGUIAR

} FL 33 147 474 - Szior S - a (M 3) - SEP 33:00-030
CNPJ 17.619.081/0201-88 - Insuricec Sstadual: 542.746185.0080

Aiendimenio ao Sliente SAE: F :C‘ol.\JS 41,6185 \3-« $238-04C0

]MR Uﬁ TOSTA BAREOSA HES/AND: U3/ 202
RUA JOSE CARLOS PEREIRA, 178, PLATINA + [NR.YGUTA
38307-054, ITUIUTABA MG’ 6-20-490 f g 025~
_ - EAT;ELGE i) RIA'%QTDE

LIGACAQ:1287-2  ID.ELETRO.:22031287006 . 1-RES;

DESCRICAQ VALOR
TBO AGUA : ; 17,21
TBO ESGOTO : 12,04
TARIFA DE AGUA 6,36
TARIFA DE ESGOTO ‘ 1 - 4,45

AUTARQUTA MUNICIPAL IMUNE DE IRRF CCNFORME
CONSTITUICAO DA REPUBLICA ART 15@, INCISO VI PARAGRAFO 2
IN RFB N1234, CAPITULO III ART 4 ANEXO IX

DATA LEITURA ANTERIOR| DATA LELTURA ATUAL VENCIMENTO VALOR & PAGAR
10/02/2005 | 10/93/2005 20/04/2005 RS 4,06
LEITURA ANTERIOR {  LEITURA ATUAL (0380 REAL | CONG, FATURADO - MEDIA
1554 m3| 1558 md 4 m 4 m3 » 5 3
W, 0 HIDRVEIRD VAZAD [ AMETRO DATA DE TNSTALACAD
Y13K138564 1.5 m3 | 12" T 22/12/2014
QCORRENCIA: : ‘ .

DADOS DOS ULTIHOS 6 WESER HERSHGEN

COMUNIDADE VIGILANTE, COADE SEGUEA DENUNCIE
WS COMUMO DIAS  MEDIA|1,AUTORESDEROUBO, RECEPTACAOTRAFICO DE DROG

ik:]

82/2025 3 31 2,1@ AS, FQRAGFDOSEARI\M.S}I:ICHAS DSIG-ILOD"DENU'\!
Bl/2025 4 32 ©,13| CAEABICUIRG
12/2024 3 28 @,11 %
11/2024 7 34 0,21 4
10/2024 5 27 ©,18
@9/2024 & 34 0,24 s 3y
" TETALRES SORE A RO TR AR 7 o, P e s,
| LEGISLACAD VIDE VERSD ] Glzﬂ_?ﬂﬂ?g aoéﬂﬁflﬂmg?ﬁ - o
7 ; i . 0 VALO
MREIR  UNDAE VLR AT R VR
Turbidez NTU ate 5,0 @,32 1:17
Cor Aparente ate 15,6 2,69 5,80
Cloro Residual mgfL de 0,50 ¢ 2,6 9,62 1 €3
Fluor Mo/l  de 0,60 a 0,50 2,60 . 2,65
oH de 6,0 a 9,5 6,65 7,39
Coliformes Tot Ausencia Ausente Ausente

Colif.Termotol Ausencia Ausente Ausente

13

'3

o

JAIR DA COSTA BARBOSA

RUA JOSE CARLOS PEREIRA, 170, PLATINA
38307-054, ITUIUTABA MG 6-20-490

LIGACAQ: 1287-2 ID.ELETRO. : 2201387806

JFAKR AUTENTICAR 0. VERRD. - TR, ﬂﬂ ABURID...c. EHIER0. 1Efﬁﬂ/2925 B 4‘3 PHG

VENCTIENT) | TERnas | OTRRAATE
%4%@25 mqa mzm— 1 LRES

82660000000~ 0 5p422000000-5 1287@320251- 4

- TN A AR

it




; DO, / ORG EMISSOR
i ’ rmnss?a ssp MG I
\ o -
5 [743-612. 606-72 [18/10/1971]
! FLAGAD
- o SERAPIAO QUIRINO
o RIBEIRO
* 88 ou HELENA CARVALHO
. 83 o~ RIBETRO
\ J ACC.
5‘%? o & ; |“H“H BI
>5 N° REGISTRY VALIDADE 19 HANILTAGAO
. A g [ 01715330875 J[aaf'oaf:aesl ” 18/12/1990

CRERVAGOL

L

3 [t ] "ASSINATURA DO PORTAGOR
g @ 1ocaL DATA EMisSkO
E ) [rrvruraa, Me [ 24/09/2021
o~ Eurico da Cunha Nete
——gpf- 55476415987
g < DiheRCttn MG602462398
= LW ‘RETHATURA DO EMITSOR
8 s
g o MINAS GERAIS
™ . .

e - L



Darcurments illir da Mot Fiscl do Eneryia Elétrica Elatrfiniea

!!EMIG pfs*lglﬂﬂl{:lu SA CHRJO8.501.7600001-16 INSE, ESTAUUAL 042.322134,0067 '
AY. DERUACENA, 3,200 171* ANOAR ~ A& S = BAIRRQ SANTY AGOSTINAG « CEP: 30190~331 ~ BECE MOARDATE M5+
LEANDRD CARVALHO QUIRKIO {

RUA VINTE € LIS 1567 AP 206

| N° 10 CLIENTE:

TR R T
CENTRO ‘
TUIFABA - i

by 1 -uéms_...._n

Resldencial

Monofasico
CEP Si30naze Wedalidane tantang
o | ) Tanta
CPF- 143.0' . J 26008 25104 26i05 meenc‘luna]
Iaf b I
o RLeid

Contrale, 5204811 27195100004% Liata da impressdo: 150512025 14:20:07
HOTA FISCAL: 203439846 Sene: 000 Data de emisuio: 2810412025 '

.“““ _%3‘

f
i

Chuve de acesso hitps ipottalsped fazend: ]
& cNtaIng yov.bifpors

Frotoceto de minotzagao: 13 I.’hf.‘ngwﬁ%'."l o Hafieh

Documente Aunibiar da Nots f isval de Energia EiGticu Elevan 4

Gonsulte r._hm tle duesso i MW, spud fazenda mg gov.brspedmg:

Tipa de Medigia Hedigia Laltura Anleriot

_ Engljid kil AJOBHOUDZYYS  Gs6hY

Leltora Rual Consianta de Huliplicaia Goneums Vi
bi9gY 1

329

flens da fatura

Unid ™ dant ™ T

NS T TEAT
il

¢ " B i,
Energiy Fictivs Wi Feg 1008712h adiwd 80T adied OO 5573 0 76969000
P ks
| tota J3lsd L 80%  salsd e, 8
| Pag | de |
) . ] i REFERENTE A YOICMENTD TOTAL & FAGER
== ABR/20256 11/06/2025 R$ 331,84
4 ) Base to Cleuls (18 ‘ Mot % Valor R
i3 331,84 18,00 R 39.03
IcHs AL 054 W5 160
PASEP 202,11 el A% 742
COFIKS
Hiistdrico de Coneumo TEAVISD DE CAHTAS VEICIERS T DERITOS ANTERIORES
N Catimang Wedio Dias e
MesiAju Wi kihlchia Figtirdin.
MARSS qn 104 30
P g . FEVI2 EEY 111 Hy
JANI i) T 32
- DEZ24 244 6,10 k)
MOV RE 4 2 ol
©QUTI A kS
SETI4 14 24
A0 i g
JULEAA Yo kK
JUnA F 8]
MAY2M Y K
. ) ABRIA i 23
Iatstinagaes Gurais
- MARI Bund. Verde ~ ABRIS Band. verde. Tarla vigente conforme Kes Aneel n 3.328, de
' 20572024, Reduga aliguota ICMS contorme Lal Complementar 134722, Constilerar notd fiscal
quitada apos débity em sua efe. O pagamento desta contu nao yulta debites anterdores, Para estes,
ostao sujeilas penalidades lagais vigentes (multas) efou stuatizagao financeia (uios)baseadas
no vencimento das mesmas. CEMIG AGRO - ATENDIMENTO RURAL: 0800721600, Instalagdo com leitura
plurimensal - Faturals pela media. Faturamento pela media € dever do consumider manter os dados
cadastrais seinpre atudlivadus e infora alteragdes da auvidade erercidang local, Faga sug
adesac pard i ecelimento da conta de ensryia pot s-mail atessando ww;v.::emi%com_,br.
T 45 R e ; ENDEREGO UNIDADE CONSUIMDORA - INSTALACAO: 3 N4173389
FAZ DOIS IRMAOS RETIRD 1 95949
= SANTA WTORIA - MG/ CEP. 38320000
i 209160 DE PERIIL YOG TETAL A PABAR
& ARTHATCD :
3 008139088514 11106/2026 | R$ 331,84
8 ey DBRIZDZD NG SO041FTSRY
S BERTA auvomaTicd ™A NG

836900000032 31340138008-0 61200950911.0 08138098514-1
Y O e T AT



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTERIO DOS TRANSPORTES
SECRETARIA NACIONAL DE TRANSITO - SENATRAN

A QR-CODE
5 \ sITO \..\w;‘ ] : . ( A i ok A e e o b Sy, E
 CARTEIRANACIONAL DE HABILITACAO / BRIVER LICENSE/ PERMISO DE CONDUCCION |
4 ;&:;m?:gn SOUZA ] (':Imuﬂm
{womnosz, Terwa RoxA, 5P ] ?

{
43 DATA EARSSAO 4b VALIDADT ac ' :
- 24/012024 jfwmwnz? “]l- D { i
% A€ DOC IDENTIDADE / 085 EMISSOR / UF i i
= [mngsspsp ] !
2 1 ]
§ :;; |;A::fs_7u.1as-w ,i[;;:ﬁ;‘a;ossj[;mw _] |
E ] S — ; |
5 o~ [I!RASILEIRO -I ‘ ‘F o
a O muscko H
E N NELSON DE SOUZA 1 i
= l'ﬂ: B ol |IBALNAMAROTTICADE SO0ZA 1 i
g N ; ;
-~ . vmmlmmmrmn j
3 10 i 12 L] 10 n 12 : ;
1 Rl i i i
_!__B T7j012017 & m
~ o = DT i
g B ! :
M Documento assinado com certificado digital em conformidade
com a Medida Proviséria n® 2200-2/2001. Sua validade podera
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.
‘_‘ =
™ e, As orientacBes para instalar o Assinador Serpro e realizar a
‘&‘ T CEMRANENI0 ESTADUNL DETRANETD validagéo do documento digital estéo disponiveis em: ;
6 [;:gmmmm } e pin https://www.serpro.gov.br/assinador-digital.
N
©~
)
i MINAS GERAIS SERPRO/SENATRAN

2t 1. Noma ¢ Sobrenoma / Kame and Sumane £ Hombre y Apeifidos - Pridneira Haliagda / HIst Orver Ucense / Prunera Lcancia de Condutic - 3, 03t s
Local g Hascimarnita / Date and Flace of Birth DOMMYYYYJ Fecha i Lugar de Nacmmugrity - 4. Data e Enissdo fLssuing Date DOVMMANTYY FEcha o Emaidi -4,
Datade Vaidade / Dipiration. Date DDAMMAVYYY / Vaiide Haa = ACC - 4 Decvmento Idemtidace - Orglo emisson / Idemity Document - lsstsng Aushoricy /
ocuments de ldentdicacidn - Amoridad Cxpedidors - 4d. CPF = 5, Numern de regsua: &2 CNH ¢ Draver Licemse Number / Himere de Permae de Condude -9,
Calegorka de Yeiculos da Cariel(a de Habiitagla / Driver Boense Class / Categorla de Permisas da Cangudr - Nacknalidade s Naslonality/ Hacianalidad -
Fllagho / Filation / Allacién = 12 Oiservaglies | Guiervathom / Dbrarvaciones - Local / Place f Lugar

I<BRAOZ4907836<881<<<<<<<<<<<KL
5208111F2701172BRA<KLLLLLLLLL2
SANDRA<<MARIA<DELSOUZALLLLLLLK



. o :
DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE ENERGIA ELETRICA ELETRONICA REIMPRESSAO
&y CEMIG DISTRIBUIGAO S.A. CNPJ 06.981,180/0001-16 / INSC, ESTADUAL 062.322136.0067,
1 AV. BARBACENA, 1200 - 17* ANDAR - ALA 1 - BAIRRO SANTO AGOSTINHO
ey CEP: 30190-131 - BELO HORIZONTE - MG, 1

TARIFA SOCIAL DE ENERGIA ELETRICA - TSEE FOI CRIADA PELA LEI N° 10.438, DE 26 DE ABRIL DE 2002

SANDRA MARIA DE SOUZA
RUA DEZOITO 622 AP 101
CENTRO

38300-072 ITUIUTABA, MG
CPF 7448 **.%

NOTA FISCAL N° 276138511 - SERIE 000
Data de emiss&o: 09/06/2025
Consulte pela chave de acesso em:
http://www.sped.fazenda,mg.gov.br/spedmg/nf3e

chave de acesso:

31250606981180000116660002761385112066915919

Protocolo de autorizagéo: 1312500299160984 -
10.06.2025 as 01:14:03

Emitida em Contingéncia

. Classe Subclasse Modalidade Tarifaria Datas de Leitura
: Residencial Residencial Convencional B1 Anterior  Atual N°de dias Préxima
Trifasico 7 07/05 09/06 33 09/07
Valores Faturados
. ltens da Fatura Unid. Quant. Prego Unit Valor(rs) PIS/COFINS Base Calc. Aliqg. ICMS Tarifa Unit.
ICMS ICMS
Energia Elétrica kWh 281 1,07474340 301,98 8,13 301,98 18,00 54,356 0,84877000
Contrib llum Publica Municipal 51,68
- Multa 2% sobre conta de 05/2025 2,62
TOTAL ] 356,28 9,13 301,98 54,35
Bandeira Amarela - Ja Incluido no valor a pagar 4,86
L\Bandeira Vermelha - Ja Incluido no valor a pagar 4,31
A a Informagdes Técnicas
Até 09/'06/202150 cg,!;‘gvAa r#)%(?)Ese?;ElEtle.{so)(ds bito(s): Tipo de Medigéo Medigéo Leitura Leitura Conftanle Consumo kWh
Més/Ano Valor (R$) | Débitos que sujeitam ao corte: Anterior Atual de Multiplicagdo Sae
Mas/Ano Valor (R$) Prev, Corte | | Energia kWh ARM222022347 7.946 8.227 1
05/2025 156,62 23/06/2025
A religagao estara condicionada & inexisténcia de débitos Informagdes Gerais
vencidos na unidade consumidora. No més em que ocorrer Tarifa vigente conforme Res Aneel n° 3.459, de 20/05/2025. Redugdo aliquota ICMS conforme Lei
s Tnsaofreligagio sera cobrado, no minimo, o custo de Complementar 194/22. O pagamento desta conta néo quita débitos anteriores. Para estes, estéo sujeitas
¢ nibilidade. penalidades legais vigentes (multas) e/ou atualizagéo financeira (juros)baseadas no vencimento das mesmas.
Leitura realizada conforme calendério de faturamento. E dever do consumidor manter os dados cadas_tramst
Historico de Consumo sempre atualizados e informar alterages da atividade exercida no local. Faga sua ades&o para recebimento
MES/ANO Cons. kWh Média kWh/Dia Dias da conta de energia por e-mail acessando www.cemig.com.br.  MAI/25 Band. Amarela - JUN/25 Baqd. Verm.
JUNIZS 281 8,51 33 P1.
MAI/26 128 4,26 30
ABR/25 127 4,53 28
MAR/25 180 4,68 32
FEVIS T 18 0,64 28
AN/2E 0 0,00 30 :
DEZI24 0 0.00 33 Reservado ao Fisco
NOVI24 0 0,00 28 3
ouTI4 8 0,25 31 :
SETI24 8 0,24 a3 Base de calculo (R$) Aliquota (%) Valor gRS)
: ICMS 301,98 18,00 54,35
AGOR4 231 Ti00 i PASEP 247,63 0,66 1.83
JuLiz4 348 10,87 32 COFINS 247,63 3,03 7,50
JUN24 448 14,45 3

.'I';ale com GEMIG: 116 - CEMIG Torpedo 29810 - Ouvidorla CEMIG: 0800 728 3838 - Agéncla Naclonal do Enorgla Elétrica - ANEEL - Telofone: 167 - Ligagao gratulta do telofones fixos e mévels,

008123058417 301027640

i i

Cédigo de Débito Automatico l Instalagdo J
T

PIX Pague Aqui
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTERIO DOS TRANSPORTES
SECRETARIA NACIONAL DE TRANSITO - SENATRAN
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Documento assinado com certificado digital em conformidade
com a Medida Provisoria n® 2200-2/2001. Sua validade podera
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.

As orientagdes para instalar o Assinador Serpro e realizar a

validagéo do documento digital est&o disponiveis em: -
https:/iwww.serpro.gov.br/assinador-digital.

SERPRO/SENATRAN



- wr UULUMEN |0 AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE ENERGIA ELETRICA ELETRONICA REIMPR
CEMIG DISTRIBUIGAO 8.A. CNPJ 06.984.180/0001-16 / INSC. ESTADUAL 0623221360087, 2
AV, BARBAGENA, 1200 - 17* ANDAR - ALA 1 - BAIRRO SANTO AGOSTINHO
CEP: 30190-131 - BELO HORIZONTE - MG.

TARIFA SOCIAL DE ENERGIA ELETRICA - TSEE FOI CRIADA PELA LEI N° 10.438, DE 26 DE ABRIL DE 2002

ADRIENE ALVES DE FREITAS ROCHA
RUA JOSE MARTINS DE SOUZA 120 CS
RESIDENCIAL GERSON BADUY
38300-000 ITUIUTABA, MG

CPF 042.3** ***-**

NOTA FISCAL N° 273886105 - SERIE 000
Data de emissdo: 30/05/2025
Consulte pela chave de acesso em:
http://iwww.sped.fazenda.mg.gov.br/spedmg/nfde
chave de acesso:
31250506981180000116660002738861052092515108

Protocolo de autorizag8o: 1312500296862941
30.05.2025 as 16:03:04

Emitida em Contingéncia

C!asse_ Subclasse Modalidade Tarifaria Datas de Leitura
Res_.ldepmal Residencial Convencional B1 Anterior  Atual N°de dias Proxima
+ Bifasico 29/04 29/05 30 28/06
Valores.Faturados
Itens da Fatura Unid. Quant. Prego Unit Valorrs) PIS/ICOFINS Base Calc. Aliq. ICMS Tarifa Unit.
ICMS ICMS .
Energia Elétrica kWh 50 1,04563491 52,26 1,77 52,26 18,00 9,40 0,82183767
Energia SCEE ISENTA kWh 215 0,55245567 118,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,55245567
Energia compensada GD Il kWh 215 0,44068391 -94,74 0,00 0,00 0,00 0,00 0,44068391
‘Energia comp. adicional kWh 29 0.82183767 23,83 0,00 0,00 0,00 0,00 0,82183767 |
Dif. Leitura Impr. Simultanea 0,11 |
Contrib llum Publica Municipal 49,10
~TRTAL 101,67 1,77 52,26 9,40
ndeira Amarela - Ja Incluido no valor a pagar 0,61

Informagdes Técnicas ;
Tipo de Medigéo Medigdo Leitura Leitura Constante = Consumo kWh
Anterior Atual de Multiplicagde
Energia kWh ART230406963 5.541 5.806 1 265
Energia Injetada ART230406963 6.393 6.984 1 | 591
Informagdes Gerais .
£ SALDO ATUAL DE GERAGAQ: 330,30 kWh. Tarifa vigente conforme Res Aneel n° 3.459, de 20/05/2025. :

i s i Redug&o aliquota ICMS conforme Lei Complementar 194/22. Unidade faz parte de 5isterpg de compensagio
de energia. O pagamento desta conta ndo quita débitos anteriores. Para estes, estéo sujeitas penauc_iadas
legais vigentes (multas) e/ou atualizagdo financeira (juros)baseadas no vencimento das mesmas..Leltura

Histérico de Consumo realizada conforme calendério de faturamento. E dever do consumidor manter os dados cadzl-l;e.traast sa&rnpre 1
A kWh/Dia Dias atualizados e informar alteragdes da atividade exercida no local. Faga sua ades@o para recebimento da conta
:IAEUS‘;IANO Con;el;Wh Méd;a% 30 de energia por e-mail acessando www.cemig.com.br. ABR/25 Band. Verde - MAI/26 Band. Amarefa.
ABRI25 334 10,43 32
MARI25 463 15,43 30
FEVI25 390 13,92 28
wanzs L 310 9,68 32
DEZ/24 432 14,40 30
NOVi24 289 9,96 29 Reservado ao Fisco
ouT/24 498 15,09 33
SET/24 442 15,24 29 -
e de calculo (R Aliquota (% Valor (R$)
A e i kS ICMS Base de o o 9 18.00( ) 9,40
o 3 8ibo 2 PASEP 42,86 0,74 0,31
JUNIZ4 317 9,60 33 COFINS 42,86 3,41 1,46
MAlZA. 1 372 | 12,82 29

Fale com CEMIG: 116 - CEMIG Torpedo 29810 - Ouvidoria CEMIG: 0800 728 3838 - Agéncla Naclonal do Enorgla Elétrica - ANEEL - Telefone: 167 - Ligagao gratuita de telefones fixos o mévels.
Cédigo de Débito Automatico Instalagédo
(L] 008133660319 3015147582
ety

4
Maio/2025
§ % Comprovante de Pagamento
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Documento assinado com certificado digital em conformidade
com a Medida Proviséria n° 2200-2/2001. Sua validade poderéa
ser confirmada. por meio do programa Assinador Serpro.

As orientagBes para instalar o Assinador Serpro e realizar a

validagdo do documento digital estéo disponiveis em:
https:leww.serpro.gov.hr/assinador-digit;ﬁ.
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Telecom

TELECOM

NORA LUcE RIBEIRO PIMENTA
VINTE E DOIS 1001 R
CENTRO

38300-076 ITUIUTABA Mg

] EMISSAO DESTA CONTA: 03/06/2025

SEU NUMERO PRODUTO
34999790868 Pacote Celular

TOTAL R$ 116,77

www.algartelecom.com.br
@algartelecom
facebook.comfalgartelecom
Ou ligue 103 12
Baixe o APP Algar Telecom no seu Celular

Pag: 1 de 3

PAGUE COM PIx

N° da fatura
501268924

Data de vencimento

16 / jun / 2025

CONTA SIMPLIFICADA

|- 05617849 Pacote Banda Larga

PACOTE CONTRATADO: GIGA CONTROLE + BL 300MB

VALOR (R$)
61,93
54,84

-

= K s

Algary  bpésrro

LY RITETYY IR

AUTOMATICO

AR RE RN E R sy AR VR D a3 b

CL LR LT PP Y

Vocé pode migrar para um plane que nao possui
livros digitais, sem a cobranga de multa. Fale com a
gente pelo nosso canal de atendimento 10312,

Chane° NORA LUCE RIBEIRO PIMENTA

NO° da Fatura Banco / Agéncia Identificagio Data de Vencimento Valor Total da Conta
501268924 | 341/0106 | 000403974712 | 16/06/2025 | 116,77
" '84640000001-0 16770004 126892400-5 AUTENTICACAO MECANICA
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- Algar:

T&lemm

Pag: 1 de 4

FIXA / MULTIMIDIA

ILDIS MORAIS DE CARVALHO OLIVEIRA
" TRINTA E UM 599 AV

AP 214 SETOR SUL

38300-039 ITUIUTABA MG

PAGUE COM PIX

4 N da fatura w
501039664

Data de vencimento

\ 16 / jun / 2025 )

34999791120 Pacote Celular

TOTAL R$ 92,70

- FALE COMA ALGAR LECOM o i HISTORICO ' DA OONTA w
www.algartelecom.com.br LT
@algartelecom 165
facebook.com/algartelecom PiEe:
s B Ou ligue 103 12 I l I I
¢ Baixe o APP Algar Telecom no seu Celular
L 3 FEV MAR ABR l o1
( EmissAo DESTA CONTA: 03/06/2025 )
SRl S CONTA SIMPLIFICADA
PACOTE CONTRATADO: CONTROLE + BL 300MB
SEU NUMERO PRODUTO
01028707 Pacote Banda Larga

SEU NOMERO

SERVICOS
01028707 Internet
34989791120 Celular

TOTAL R$ 30,36

SERVICOS E OUTROS ADICIONAIS

VALOR (R$)
21,28
9.08

VALOR (R$)
53,51
39,19 ]

:E SENERL LA SRR PALIERIA SRR R IR AR A LN BbAE

ARPRIAEIAEIAR AN

Mgia_gug;

DEBITO AUTOMATICO

Vocé pode migrar para um plano que ndo possui
livros digitais, sem a cobranga de multa. Fale com a
gente pelo nosso canal de atendimento 10312,

: Eﬁ;‘.l_‘ie‘?noxs MORAIS DE CARVALHO OLIVEIRA

N° da Fatura Banco / Agéncia

Identificagdo Data de Vencimento Valor Total da Conta

g 501039664 | 001/0204

000230832270 | 16/06/2025 | 123,06

90000001-5 23060004000-3 02308322700-1 50103966400-5
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AUTENTICACAO MECANICA
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IGREEN ENERGY COMERCIO E SERVIGOS LTDA
CNPJ: 44.159,238/0001-30

E-) SUPORTE AO CLIENTE; (34) 99727-8247

@ IGREENENERGY.COM.BR

ATENCAO

Voce recebera dois boletos mensalmente,

iGreen Energy com a energia injetadae o
“Distribuidora com as tarifas obrigatarias,

oda
da .

nao

igre
; v energy.

| _36705491000150 - CONSORCIO

. deixe de pagar os dois boletos,
T @ @IGREENENERGY ] pag

COMERC ENERGIA MG

DADOS DO CLIENTE: MES DE REFERENCIA:

jun/25

NUMERO DE INSTALACAO:

g -
CASA ESPIRITA DE SAQ BENTO E MARIANA '

|
z

|

|

|

I

]

|

| CNPJ: 07,317.862/0001-91
: | AV.QUATORZE, 973
1

|

|

\

|

1

l

I

3007080518

CIIENTRO C )
DATA DE VENCIM ENTO:

L ) (3062025 )

ENERGIA VERDE COMPENSADA:

310 Kwh

| e

ﬁ
QUANTO PAGARIA SEM IGREEN

R$ 322,89

({f’} DESCONTO MAXIMO Ji

RS 258,31 | 5% [R$ 290,60

-

iAol VALOR TOTAL A PAGAR iGREEN
'ALOR ATE
R80.00 [ e

QUER ECONOMIZAR
AINDA MAIS?

ACESSE E TENHA DESCONTOS
EM VARIAS LOJAS E SERVICOS!

IGREENENERGY.COM.BR/IGREENCLUB

HISTORICO DE CONSUMO/ECONOMIA:

EVITE FRAUDES!

' i ' fetue o pagamento de -
ENERGIA CREDITOS ECONOMIA Para garantir sua segurang_a, nunf:a e m
i ALOCEDA NOPERIODO  NO MES boletos em nome de terceiros. Ndo nos responsabilizamos
(kwh) (kWh) (R$) Por pagamentos indevidos. Pague exclusivamente os
mai/25 750 R$ 74,86 boletos enviados por nossos canais oficiais, .
" abr/2s 750 R$ 74,29 G R G b B
L~ '
INFORMAGOES ADICIONAIS: )
/ ATENGAO:; I
Aproveite o desconto méximo até a data
? de vencimento. Apds esse prazo, o
’zﬁw desconto serd reduzido.
1
W . Y J




RECIBO DO PAGADOR

‘ﬂ.ﬂooﬂsg_o

0000240499

Vendmento
20/08/2025
Agéncia/Codigo do Cedente
3133/00226874

‘ Zom.mo Numero

0034319-0

s (=) Valor do Documento
187,00

h {-) Desconto

M (-} Qutras dedugdes/Abatimento

_ .T.V Mora/Multal Juros
i

. (+) Outros Acrescimos

75691.31332 01022.687402 03431.900012 1 11790000018700

Local de Pagamento

AX, DEPOSI TO OU TRANSFERENCI A BANCARIA NAO BAIXA BOLETO

gt 20/08/2025
PAGAVEL PREFERENCIALMENTE NO SICOOB -
Beneficirio Agénaal/Cedigo do Benefiadrio
ALARMATI C 51 STEMAS DE SEGURANGA LTDA ME - CNPJ: 01.326.253/ 0001-12 3133/00226874
RVINTE E DOIS, 2065 - SETOR SUL - I TUI UTABA/MG - CEP.38.300-013 Nosso Numero Bt
Data do Documento | N* Documento Esp. Doc. Acsite Data do Processamen 0
03/03/2025 0000240499 DM N3o 03/03/2025 { (=) Valer do Documento e
Uso do Banco Carleira Espedie Moeda | Quantidade Moeda Valor :

01 RS | ) Desconto
© | Texto de Responsabilidade do Beneficizrio Dup: 00010933 - 01 (-) Outras dedugBes/Abatimento

MULTA DE R$ 3,74 APOS O VENCIMENTO
JUROS DE R$ 0,06 AODIA

(+) Mora/Multa/ Juros

(+) Qutros Acrescmos

(=) Valor Cobrado

(=) Valor Cobrado
Pagador

Pagador. 00000240 CASA ESPIRITA DE SAQ BENTO MARIANA - CASA ESPIRITA 07.317.862/0001-81

RUA QUATORZE 973 - CENTRO - | TUIUTABA/MG - 38300066 - COMA 05 E 07
Beneficiario Final:

Chave 0810/0810
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: CASA DE SAO BENTO E MARIANA
CNPJ: 07.317.862/0001-91

Reséalvado o direito de a Fazend

a Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo aci

ma identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria

da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricées em Divida Ativa da Uniao (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

triz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
e-se a situagéo do

A aceitagéo desta certidao esta condicionada & verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/rfb.gov.br> ou <http:/AMww.pgfn.gov.br>,

Certidéo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:41:56 do dia 08/07/2025 <hora e data de Brasilia>,

Vdlida até 04/01/2026. :

Cddigo de controle da certiddo: 03CC.321 1.0A28.15AF

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento,



27/06/2025, 08:36 Consulta Regularidade do Empregador

~ Voltar ‘ Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  07.317.862/0001-91

Razho CASA ESPIRITA DE SAQ BENTO E MARIANA
Social:
i Enderego:  Av VINTE E SETE 2121 / CAMARGO / ITUIUTABA / MG / 38300-110

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacBes com o FGTS.

Validade:11/06/2025 a 10/07/2025

Certificagdo Nimero: 2025061103561513902100
A" g Informacio obtida em 27/06/2025 08:36:43

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificaggdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf



Prefeitura Municipal de Ituiutaba

Secretaria Municipal de Finangas e Orgamento
Departamento de Receita - www.ituiutaba.mg.gov.br

CERTIDAO POSITIVA COM
EFEITO NEGATIVO

g ki
| O

" exatoria, constatamos queiemsn ASAESPIRITA DE SAO BENTO E
MARIANA, com CNP statamos que NAO EXISTEM
débitos em aberto de is, contudo, RESSALVADOS
s direitos da Faz&nda L

idaf'bgffdividas que venham a
ser apurada, de re:§%‘o-rf‘ b 'é--c:_ii’%}a identificado.

i s 1a)
Departamento de nicipal de ltuiutaba

VALIDADE: 30 DIAS 4 )

IREy')l'O

Avenida 17, 1084 — Fones: xx(34) 3271 8100, CEP : 38300-132 — Centro - Ituiutaba — MG
www.ituiutaba.mg.gov.br |




DECLARACAO

Maria Tereza Carvalho, vice-presidente da Casa de Szo Bento e Mariana, CPF
608.734.856-53, declara Para os devidos fins e sob penas da lei, para fins de
formalizagéo do Termo de Parceria com o Municipio de ITUIUTABA-MG, em
cumprimento ao inciso XXXIIl do Art 7° da Constituicdo Federal, que nao
possuimos em nosso quadro funcional pessoas menores de 18 (dezoito) anos

em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e, de menores de 16 (dezesseis) |

anos em qualquer trabalho, salvo na condigéo de aprendiz, a partir dos 14
(quatorze) anos.

ltuiutaba, em 01 de Julho de 2025.

Jovia ote Gorwaltes
Vice-Presidente da Casa de Sao Bento e Mariana
CPF 608.734.856-53




Ituiutaba, 13 de Junho de 2025

A quem possa interessar

Prezados senhores (a),

Declaramos para os devidos fins
07.317.862/0001-91,
abaixo:

que a empresa CASA DE SAO BENTO E MARIANA, CNPJ:
possui conta na CAIXA ECONOMICA FEDERAL conforme dados

AG: 0125 - I[TUIUTABA. MG CONTA: 0005755739338

' ilva
5 dodad
\- O“at,‘ C‘,\,gg??:‘:eio

Leonardo‘gg e
Assistente de Varejo PJ

" Ag. ltuiutaba/MG



MUNICIPIO DE ITUIUTABA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

s L SEGAO DE FISCALIZAGAO DE POSTURAS
ALVARA DE LICENGA PARA LOCALIZAGAO E FUNCIONAME

NTO
: Rl | Inscri¢ao Municipal CCM CNPJI/CPF
Alvara N°: 1566 / 2025 53458 23458 07 317.862/0001-91

" FICA CONCEDIDO A
CASA ESPIRITA DE SAO BENTO E MARIANA

NOME FANTASIA
CASA ESPIRITA

LICENGA PARA SE ESTABELECER
Avn 14, 973

CENTRO

38300-067 ITUIUTABA/MG

!

1 .

S

ATIVIDADE PRINCIPAL
ATIVIDADES DE ORGANIZACOES RELIGIOSAS OU FILOSOFICAS

Descrigao Adicional

. T Descrigao Atividade

e H_ORARIO DE FUNCIONAMENTO
De Segunda a Sexta-feira das 8:00 AS 18:00 e Sabado de 8:00 as 12:00 Horas

OBSERVAGAO:

POSSUI AUTO VISTORIA CORPO BOMBEIROS(AVCB) ,VALIDO ATE; 21/05/2028.

I-‘_;)l(‘ERCiCIO INiCIO ATIVIDADE N° PROCESSO ANO PROCESSO VALIDADE
2025 11/04/2005 10995 ‘ 2024  28/02/2026

DATA EMISSAO
16/04/2025

5 7 ;;Eeyr.a Z;ﬂzs dos S
" /~ MARIANA CORREA DE OLIVEIRA Fiscal de Post i
Auxiliar Administrativo MAT e
Mat. 16595
Sec Municipal de Planejamento
e B uciene Lan e boes Moura
AlvaraLicenca - Alvara de Licenga para Funcionamento Fiscal Postura

16/04/202%




VALIDADE: 21/05/2029 _

presente certificado,
spectivo Processo

C80, ou espaco
a previstas

destinado ao uso coletivo, abaixo desc 1), possuias me

na legislacéo estadual* de Seg_ur:-arj;ga ontra'lnc éndio e.P 3

o, _Enderegp ATORZE, n° 973 |

Bairro: CENTRO
2 Ocupagio: F2
Proprietario:
" Anexo: Lista de estabelecimentos que utilizam a edificaggo

Area Total: 225 m2




ek ko ok

- Cabe ao proprietario Ou respon ..‘é,vg,l;;.pe,l‘o; uso, garar
medidas de segurancga contra incé i,p.e__-'pénico,'b'c“-_z_ ,
caracteristicas construtivas da edificagdo, conforme o

ICionamento das
0cupagéo e as
- A edificagdo podera ser vistoriada para fins de ﬁscalizag:éfq—pel:o CBMMG a qualquer tempo_
©, caso seja verificada situacéo de irregularidade, a Corporagéo tomara as medidas
previstas na lesgislacdo, que incluem adverténcia, multas e O:dfe-ste'f(:l.,_,CB, alem de
interdigao da edificacsio RS o s Lol
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1 07.317.862/0001-91
AV: QUATORZE, Nogr3, .




, 'SUS$ Secretaria Municipal de Satde de ITUIUTABA -

Vigilancia Sanitéria

) “Consulta por QR

Protocolo Redesim: MGL2405624554

Declaracéo de Dispensa de Licenciamento Sanitario

* A Vigilancia Sanitéria do Municipio de ITUIUTABA declara que a(s)
atividade(s) econdmica(s) classificada(s) como Baixo risco A (nivel
de risco 1), formalizada(s) pela pessoa juridica citada abaixo é(s30)
dispensada(s) de licenciamento sanitario, conforme Lei n° 13.874

i de 20 de setembro de 2019, Resolugdo SES/MC 26, de 25 de
. fevereiro de 2021 e Resolucdo n° 8.765 de o de 2023.
A dispensa de licenciamento sanitério nao de cumprimento
das legislacGes sanitarias ' "
CNPJE07.317.862j0001-97 A _
Localizag&o: AVENIDA QUATORZE, 973, CENTRO, 38300-067, |

Verifique as orientagdes e a relagio das atividades econdmicas na proxima pédgina =

e e A e o 84584 R o v S A S T 3 3mSR e e eme SRS P

OBSERVACOES:

1- A veracidade das informacdes prestadas sobre este estabelecimento é de inteira
responsabilidade do responsavel legal, sob pena de incorrer no cometimento de crime e
anulagao deste documento, sem prejuizo de demais sancoes advindas;

*+2- O estabelecimento podera ser inspecionado a qualquer tempo pela vigiladncia sanitaria para
fins de confirmac&o de dispensa de licenciamento sanitério.
3- A aceitacdo desta declaragdo esta condicionada a validacéo pela leitura do QRCODE.
4- A(s) atividade(s) econdmica(s) que se enquadra(m) no conceito de domicilio fiscal & (sao)
dispensada(s) de licenciamento sanitério, conforme e Resolucio SES/MG n° 7426, de 25 de

fevereiro de 2021 e somente podera(do) ser desenvolvida(s) em estabelecimento(s)
licenciado(s) pela vigilancia sanitaria.

Codigo de autenticidade; QkK8YS Data de Impresséo: 03/07/2024 Pagina 1 de 2




! Secretaria Municipal de Saude de ITUIUTABA -
SUS? Vigilancia Sanitaria

Cénsu[ta por QR

Atividades Dispensadas de Licenciamento

Cédigo Descricdo
* 9491-0/00 Atividades de organizacoes religiosas ou filosoficas

Cédigo de autenticidade: QkKK8YS Data de Impresséo: 03/07/2024 Pagina 2 de 2
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PREFEITURA DE ITUIUTABA .
LE! N. 3, 812, DE 1* DE AGOSTO DE 2008 '
Declars do utiidade o Coma

Esplrita do BBo Bonto © o dé outras
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DECLARACAO

Maria Tereza Carvalho, vice-presidente da Casa de S3o Bento e Mariana, CPF
608.734.856-53, declara para os devidos fins e sob penas da lei, que o Sr.(a)
Helenice Maria de Souza Paula, CPF 753.446.966-04, CRC n° TC-MG
071282/0-8 € a contadora responsavel pela referida entidade e que seu

registro esta regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade, conforme
copia anexa.

ltuiutaba, em 01 de Julho de 2025.

--»f/ Vice-Presidente da éésg de Sé&o Bento e Mariana
CPF 608.734.856-53



DECLARACAO

Maria Tereza Carvalho, vice-presidente da Casa de Sio Bento e Mariana, CPF
608.734.856-53, nomeia o(a) Sr(a). Leandro Carvalho Quirino portador(a) do
CPF 743.612.606-72, como Gestor(a) r;a Entidade, pelo controle administrativo,
financeiro e de execugéo da parceria celebrado com a Prefeitura Municipal.

Declaro ter conhecimento e estar ciente das responsabilidades previstas na Lei
Federal n°® 13.019/2014.

ltuiutaba, em 01 de Julho de 2025.

%WM B, o ‘a@ Coratlc

Vice-Presidente da)Casa de Sao Bento e Mariana
CPF 608.734.856-53




DECLARACAO

Maria Tereza Carvalho, vice-presidente da Casa de Sao Bento e Mariana, CPF
608.734.856-53, Certifico que os dirigentes e conselheiros da referida entidade,
cujo periodo de atuacdo 2 é de 01/03/25 a 01/03/28, sao: Presidente: Durval &~
Moraes de Carvalho CPF 002.540.021-53; Vice-presidente: Maria Tereza™
Carvalho, CPF 608.734.856-53, 1° Secretario: Flévio‘ﬁ'orres Nascimento, CPF
065.192.999-79, 22 Secretaria: Sand;}é Maria de Souza CPF 744.870.788-49; 1°
Tesoureiro: Leandro Carvalho Quirino, CPF 743.612.606-72 e 2° Tesoureiro:
Jairga Costa Barbosa, CPF 153.513.781-91, 1° Conselheiro‘:VAdriene Alves de
Freitas Rocha CPF 042.34.3636-85, 2° Conselheiro: Nor;’Luce Ribeiro Pimenta
CPF 003.029.726-50, 3° Conselheiro: Ildi;’Morais de Carvalho Oliveira, CPF
394.807.716-91.

ltuiutaba, em 01 de Julho de 2025.

o i\éflaria Tereza Carvalho
Vice-Presidente da Casa de S&o Bento e Mariana
CPF 608.734.856-53



DECLARACAO

Maria Tereza Carvalho, vice-presidente da Casa de S3o Bento e Mariana, CPF
608.734.856-53, declara n&o haver contratacdo de parentes ou empresas,

inclusive por afinidade, de dirigentes vinculados a este objeto, bem como
membros do Poder Publico.

ltuiutaba, em 01 de Julho de 2025.

e Penee s cte Bnatiio
Vice-—Presidente’ga Casa de Sao Bento e Mariana
CPF 608.734.856-53




DECLARACAO

Maria Tereza Carvalho, vice-presidente da Casa de S3o Bento e Mariana, CPF
608.734.856-53, declara para os de\_/idos fins que a Casa de Sdo Bento e
Mariana se compromete em aplicar os recursos repassados de acordo com o

art. 51 da Lei 13019/2014 bem como prestar contas na forma dos art.(s) 63 a
68 da mesma lei.

ltuiutaba, em 01 de Julho de 2025.

J

Vice-Presidente c% Casa de S&o0 Bento e Mariana
CPF 608.734.856-53



DECLARACAO

Maria Tereza Carvalho, vice-presidente da Casa de Sao Bento e Mariana, CPF
608.734.856-53, declara para os devidos fins e sob penas da lei, que ndo

integram a respectiva diretoria agentes politicos do governo concedente.

ltuiutaba, em 01 de Julho de 2025.

%M @mw Ol @ww&%o
‘\/ Vice-Presidente da C%sa de Sao Bento e Mariana
CPF 608.734.856-53




DECLARACAOQ

Maria Tereza Carvalho, vice-presidente da Casa de Sao Bento e Mariana, CPF
608.734.856-53, declara para os devidos fins e sob penas da lei, que a
formalizagéo do Termo de Parceria com o Municipio de Ituiutaba ndo contraria
o Estatuto da entidade e que a mesma esta em dia com as prestagdes de
contas referente a recursos recebidos do Municipio de ltuiutaba.

ltuiutaba, em 01 de Julho de 2025.

%WW‘O» @W‘O&i Cevvieblo

Vice-Presidente da Casa de Sao Bento e Mariana
CPF 608.734.856-53




DECLARACAO

Maria Tereza Carvalho, vice-presidente do(a) Casa de S&o Bento e Mariana,
CPF 608.734.856-53, declara para os devidos fins e sob penas da lei, que a
Casa de Sao Bento e Mariana disp()e" de estrutura fisica e de pessoal, com
capacidade administrativa, técnica e gerencial para a execugéo do Plano de
Trabalho proposto, assumindo inteira responsabilidade pelo cumprimento de
fodas as metas, acompanhamento e prestagédo de contas, bem como em
atender o art. 43 da Lei Federal n® 13.019/2014.

[tuiutaba, em 01 de Julho de 2025.

%@m 8 e, = O @W@é@v@
{ s
\_/ Vice-Presidente da C%)sa de Sao Bento e Mariana
CPF 608.734.856-53




DECLARACAO

Maria Tereza Carvalho, vice-presidente do(a) Casa de S&o Bento e Mariana,
CPF 608.734.856-53, declara para os devidos fins que a entidade Casa de Sao

Bento e Mariana teve seu inicio das atividades em 02/04/2005 e que seu
Estatuto atende os art. 33 e 34 da Lei Federal n° 13.019/14.

ltuiutaba, em 01 de Julho de 2025.

Y)

P@M G <t (opelbbio
i : =
Vice-Presidente da Casa de Sao Bento e Mariana
CPF 608:734.856—53

3




27/06/2025, 08:34 SIARE - Secretaria de Estado de Fazenda MG

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

CERTIDAO EMITIDA EM:

CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 27/06/2025
Negativa CERTIDAQ VALIDA ATE:
25/09/2025

NOME: CASA ESPIRITA DE SAO BENTO E MARIANA.
CNPJ/CPF: 07.317.862/0001-91 N
LOGRADOURO: AVENIDA QUATORZE NUMERO: 973
COMPLEMENTO: BAIRRO: CENTRO CEP: 38300067
DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: ITUIUTABA UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Plblica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de

responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que:

1. Ndo constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Pablica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizacdo para lavratura de escritura piblica ou reqistro de formal de partilha, de
carta de adjudicacdo expedida em autos de inventario ou de arrolamento, de sentenga em acdo
de separacao judicial, divércio, ou de partilha de bens na unido estavel e de escritura publica de
doagao de bens iméveis, esta certiddo somente tera validade se acompanhada da Certiddo de
Pagamento / Desoneragao do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certiddo vélida para todos os estabelecimentos da empresa, alcangando débitos tributarios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICACAQ NUMERO DO PTA DESCRIGAO

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada através de aplicativo disponibilizado pela
Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais, na internet: http://www.fazenda.mg.gov.br
=> Empresas => Certificacdo da Autenticidade de Documentos.

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAQ:2025000888974998

https:/iwww2.fazenda.mg.gov.br/sol/ctrl/SOL/CDT/DETALHE_746?descServico=Solicitar+Certid%E30+de+D%E9bitos+Tribut%E 1rios&numProto. .. 111



08/07/2025, 16:55

about:blank

CRC

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO DE HABILITAGCAO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS

GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se habilitado para o exercicio da profissdo contabil.

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO

NOME....ccossims : HELENICE MARIA DE SOUZA PAULA
REGISTRO.......... : MG-071282/0-8

CATEGORIA........ : CONTADOR

P B cossevspismsivens 1 ***.446.966-**

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agéo penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 08/07/2025 as 16:55:49.
Valido até: 06/10/2025.
Cadigo de Controle: 689564.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

11
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! CORAGEM PARA FALER DIFERENTE

>

SETOR DE CONVENIOS

PROCESSO N2 13615/2025

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, para

que seja aprovado o plano de trabalho, especificando o interesse publico e

relevancia social da proposta conforme artigo 22 da lei 13.019/2014.

Indicar o fiscal e o gestor que irdo acompanhar a execugado

do plano de trabalho com nome, cargo, matricula e assinatura do mesmo.

O processo se trata de recurso no valor de Emenda
Parlamentar do Deputado Estadual Cristiano Caporezzo no valor de RS 15.000,00

(quinze mil reais), para ser utilizado como pela entidade.
Em seguida devolver a esse setor.

ltuiutaba, 08 de julho de 2025.

Thamiris Elias Rosa
Mat. 828
/

: _ X
Setor de Convénios — Praca Conego Angelo. S/n. Centro Ituiutaba- MG | ‘C\’ 7



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

- PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO -

PARECER JURIDICO N° 623/2025

Proc_esso Administrativo: 13615/2025

Assunto: EMENDA PARLAMENTAR - TRANSFERENCIA ESPECIAL -

INEXISTENCIA DE INDICACAO ESPECIFICA - ART. 160-A DA
CONSTITUICAO ESTADUAL

1. RELATORIO

Foi solicitado pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social (SEDS)
parecer juridico relativo a possibilidade/obrigatoriedade de repasse de recursos recebidos

por meio de Ementa Parlamentar Individual de Transferéncia Especial para a instituigdo
CASA DE SAO BENTO E MARIANA.

Conforme despacho do Diretor do Departamento Financeiro (fls. 3v) ndo foi
identificado na conta bancéria do Fundo Municipal de Assisténcia Social o recurso que a
institui¢do pleiteia o repasse, tendo sido esclarecido que o repasse realizado pelo Deputado
Estadual se deu por Transferéncia Especial.

E o breve relatério.

2. DOS FUNDAMENTOS JURIDICOS

Inicialmente, mister se faz esclarecer que compete i Procuradoria do Processo
Administrativo e do Contencioso e Geral zelar pela legalidade dos atos da Administrago

Municipal, propondo medidas que visem & corregéo de ilegalidades eventualmente encontradas, nos
termos do artigo 16 da Lei Complementar Municipal n° 150/2017.

Ato continuo, € vélido ressaltar que o Parecer Juridico ndo é ato vinculativo,
ndo cabendo a Procuradoria do Processo Administrativo e do Contencioso em Geral analisar
a viabilidade econdémica e orgamentaria das solicitagdes encaminhadas pelas Secretarias
Municipais, sendo de responsabilidade do administrador que empenha os recursos tal
analise. Neste sentido:

O parecer emitido por procurador ou advogado de érgdo da administragdo piblica
ndo € ato administrativo. Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do
direito, opinido técnico-juridica, que orientara o administrador na tomada da decisdo, na
pratica do ato administrativo, que se constitui na execugio ex oficio da lei. Na
oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja,
ato opinativo que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de
Seguranga n° 24.584-1 - Distrito Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello —

STF.)
E’ inalde5

g



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

- PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO -

As Emendas Parlamentares de Transferéncia Especial foram instituidas pela
Emenda Constitucional n® 105/2019, permitindo a transferéncia direta de recursos da Unido
para estados e municipios sem necessidade de vinculagdo a projetos ou programas
especificos. Diferentemente das transferéncias voluntarias, essas emendas oferecem maior
flexibilidade na aplicagfio dos valores recebidos, respeitando apenas as regras gerais de
execugdo orgamentdria e os limites constitucionais de gastos. '

Uma das principais caracteristicas dessas Emendas ¢ a auséncia de exigéncia de
celebragdo de convénios, termos de fomento ou instrumentos congéneres para a liberagio
dos recursos. Isso simplifica o repasse e d4 maior autonomia aos entes federativos na
utilizagdo dos valores. No entanto, os recursos nio podem ser usados para pagamento de
pessoal ou encargos da divida, devendo ser destinados a investimentos ou custeio de
servigos piblicos, conforme a necessidade local e a legislagio vigente.

A aplicagfo das Emendas Parlamentares de Transferéncia Especial tem impacto
direto na execugdo de politicas pablicas, pois permite que estados e municipios utilizem
os recursos conforme suas prioridades, sem a necessidade de atender a diretrizes
impostas pelo governo federal. Essa caracteristica pode favorecer a descentralizagio
administrativa, fortalecendo a autonomia dos entes subnacionais, mas também exige maior
responsabilidade na gesto e fiscalizagfio dos recursos recebidos.

No 4mbito do Estado de Minas Gerais foi instituida a Emenda Parlamentar por
meio da Emenda a Constituigdo n° 101/2019, passando a dispor a Constituigao Estadual em
seu art. 160-A que:

Art. 160-A — A transferéncia a municipios de recursos estaduais decorrentes de programagdes
incluidas na Lei Orgamentaria Anual por emendas individuais, de blocos e de bancadas nos
termos do § 6° do art. 160 podera ser feita por meio de uma das seguintes modalidades:

I — transferéncia especial;

II — transferéncia com finalidade definida.

§ 1° — Os recursos transferidos na forma do caput néo integrardo a receita dos municipios para
fins de reparticio e para o cilculo dos limites da despesa com pessoal ativo e inativo, nos termos
do § 14 do art. 160, e do endividamento do ente federado beneficiado, vedada, em qualquer
caso, a aplica¢do dos recursos a que se refere o caput no pagamento de:

1 — despesas com pessoal e encargos sociais relativas a ativos e inativos e com pensionistas;
II — encargos referentes ao servigo da divida.

§ 2° — Na transferéncia especial a que se refere o inciso 1 do caput, os recursos:

I — sero repassados diretamente ao ente federado beneficiado, independentemente de celebragdo
de convénio ou de instrumento congénere;

Il — passardo a pertencer ao ente federado beneficiado no ato da efetiva transferéncia
financeira;

111 — sersio aplicados em programacdes finalisticas das ireas de competéncia do Poder
Executivo do ente federado beneficiado, observado o disposto no § 5° deste artigo.

§ 3°— O ente federado beneficiado pela transferéncia especial a que se refere o inciso 1 do caput
podera firmar contratos de cooperagdo técnica a fim de subsidiar o0 acompanhamento da execugdo
or¢amentaria na aplicagio dos recursos.

Pagina 2 de 5
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§ 4°—Na transferéncia com finalidade definida a que se refere o inciso II do caput, os recursos:

I ~ serdo vinculados as programacées estabelecidas nas emendas parlamentares ou
indicadas na forma do § 8° do art. 160,

II - serdo aplicados nas areas de competéncia constitucional do Estado.
§ 5° — Pelo menos 70% (setenta por cento) das transferéncias especiais de que trata o inciso I do

caput deverdo ser aplicadas em despesas de capital, observada a vedagéio a que se refere o inciso
IT do § 1° deste artigo. (grifos nossos)

Dispde o §4° do art. 160 da Constituigdo Estadual que:

Art. 160

(.

§ 8°— Em até dois dias uteis apos a publicagdo do relatdrio resumido da execugio orgamentéria
referente ao exercicio financeiro anterior ou cinco dias dteis apés a publicagdo da Lei
Orgamentaria Anual, o que ocorrer por Gltimo, o Poder Executivo promoverd a abertura de
sistema para que os parlamentares, no prazo estabelecido na Lei de Diretrizes Or¢amentdrias,
fagam as indicagdes referentes as programacdes incluidas pelas emendas especificadas nos
incisos I e Il do § 6°, contendo, no'r‘ninimo, o nimero da emenda, o nome do parlamentar ou
a identificagiio do bloco ou da bancada, conforme o caso, o nome do beneficidrio € o respectivo
valor, com observincia dos percentuais destinados a agées e servigos piiblicos de saude e a
manutencio e ao desenvolvimento do ensino, nos termos dos §§ 4° e 18.

Pois bem, conforme ja informado pela SMFO (fls. 3v), a Emenda Parlamentar
enviada pelo Deputado Estadual Caporezzo ocorreu por meio de Transferéncia Especial, ou
seja, a partir da sua realizagdio, todos os valores transferidos passaram imediatamente a
pertencer ao Municipio (inteligéncia do inciso II, §2°).

Além de passar a integrar o patrimdnio do Municipio, ficou este coobrigado a
utilizar os recursos em programagdes finalisticas, ou seja, que sirvam para “enfrentar um
problema da sociedade, conforme objetivos e metas”! publicas.

Em que pese a relevancia do trabalho reintegrador e social da Requerente de fls.
02 e o Plano de Trabalho apresentado em fls. 05/07, € possivel afirmar que a necessidade de
investimento da institui¢do deve estar em consondncia com as necessidades municipais.

Perceba, a Emenda Parlamentar néo estd vinculada sequer & SEDS, tendo o
Municipio a autonomia para utiliza-la em qualquer uma de suas necessidades estruturais.

Diferente intepretagio teria caso a Emenda Parlamentar tivesse sido enviada por
meio de Transferéncia de Finalidade Definida (art. 160-A, II), neste caso, nos termos do art.
160, §8° haveria a indicagéo especifica do beneficidrio e do valor.

I Conceito dado pelo Congresso Nacional. Site: https://www.congressonacional.leg.brf'loegislac:o-e-
publicacoes/glossario-orcamentario/-forcamentario/termo/programa_ﬂnalis'flco#:~:text=Conjunto %20de% I
20a%C3%A7%C3%B5es%ZOor%C3%A’!ament%C?:%Alrias%20@,Concelt0%2(}Gcral%3A%20Pr0grama ()
20. Consulta realizada em 13 de margo de 2025.
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Sendo assim, considerando o Oficio n° 164/2025 enviado pelo Deputado
Estadual Caporezzo (fls. 04/04v) entendemos que € possivel a utilizagido do recurso para a

finalidade requisitada, entretanto, ndo constitui ato compulsdrio, tendo o Poder Executivo
a discricionariedade em sua aplicago.

Viélido pontuar que todo recurso publico deve ser usado levando em
consideragdo os principios constitucionais da legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade e eficiéncia (art. 37, CF). Por moralidade, pode-se incorporar o bindémio
necessidade/oportunidade. Sendo assim, cabe ao Setor de Convénios e ndo a
Procuradoria Geral do Municipio a anlise de cada um dos custos informados no Plano
de Trabalho, em conjunto com o ordenador da despesa, do gestor e do fiscal do contrato
a fim de tracar sua conformidade 3 realidade.

Valido pontuar ainda que o Planos de Trabalho apresentado em fls. 05/07 ndo
respeita as condigées estabelecidas no art. 22 da Lei Federal n° 13.019/2014, uma vez
que deve ser desenvolvido a fim de garantir a0 Municipio a plena fiscalizagdo do uso dos
recursos publicos, sendo assim, deve-se realizar as seguintes alteracées: a) previsdo
expressa dos valores exigiveis/executiveis para cada um dos itens enumerados pela
institui¢do, ndo podendo ser realizada apenas uma indicacdo desvinculada de
quantidade, metas e yalores especificos; b) naqueles itens em que houver uma variagsio
normal dos valores (por exemplo, contas de energia e 4gua), seja apontado uma média
mensal histérica para os valores, e; c) sejam decotadas todas as indicagdes genéricas e
ndo identificaveis do Plano de Trabalho, tais como, “(...) pagamento Mzo de Obra (...)
Material de consumo para reforma (...)”. |

Pontua-se que, ndo compete & Procuradoria Geral do Municipio a andlise ou
verificagdo da viabilidade financeira-or¢amentaria do Plano de Trabalho, competindo
ao ordenador da despesa, no caso, o Secretirio Municipal, ao Gestor e ao Fiscal do Contrato,
0 acompanhamento de tal viabilidade em conjunto com a Secretaria Municipal de Finangas
e Or¢amento e ao Setor de Convénios.

Por todo exposto, ENTENDEMOS que € possivel a utilizagdo do recurso para o
fim almejado, por ato discriciondrio do Poder Executivo, inexistindo qualquer
obrigatoriedade de destinagio dos recursos da Emenda Parlamentar de Transferéncia
Especial realizada pelo Deputado Estadual Caporezzo a Requerente.

3. CONCLUSAQO

Por todo o exposto, esta Procuradoria Geral ENTENDE que é possivel a
utilizagéio do recurso para o fim almejado, por ato discricionario do Poder Executivo,
inexistindo qualquer obrigatoriedade de destinagéo dos recursos da Emenda Parlamentar de
Transferéncia Especial realizada pelo Deputado Estadual Caporezzo & Requerente.
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Pontua-se que eventual aprovagio da destinagfio a Requerente determinara a
necessidade de alteragdo do Plano de-Trabalho apresentado, nos termos informados
acima.

A Controladoria Geral para andlise.

Eo parecer. S.M.J

Ituiutaba, 29 de julho de 2025.

Anna Neves Oliveira
Procuradora Geral do Municipio

Luiz Da&“ itara Filho

Procurador Adjunto
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PLANO DE TRABALHO

RAZAO SOCIAL: CASA DE SAO BENTO E MARIANA CNPJ n*
' 07.317.862/0001-91

ENDERECO: AV. 14 ENTRE AV. 7 E 5, 973 BAIRRO: Centro

LEI DE UTILIDADE PUBLICA:

' 22 ; ; FONE: 34
CIDADE: Ituiutaba UF: MG | CEP: 38300-067 ST AB00 3.812, 01/08/06
CONTA CORRENTE: | BANCO: Agénci
eéncia REGISTRO CMAS: 098, 29/04/2
ok CAIXA ECONOMICA e L
FEDERAL

| NOME DO RESPONSAVEL: Durval Moraes de Carvalho CARGO: Presidente

DATA VENCIMENTO DO MANDATO: 01/03/2028

FONE CONTATO: (34) 99132-4293

Finalidade do Objeto:

Aquisicéo de géneros alimenticios para preparagdo, consumo e distribuigdo na cidade de ltuiutaba/MG, e produtos
de higiene pessoal e limpeza.

Justificativa:

Um publico grande de pessoas de baixa renda da cidade de ltuiutaba procuram a CASA DE SAQ BENTO E
MARIANA, regularmente, com diferentes necessidades (materiais, fisicas e espirituais). Neste local, s&o servidas
| refeigBes, distribuigdo de roupas, sapatos e utensilios domésticos (para bebés, criangas e adultos) e com inumeras
“| atividades de acolhimento fraterno e palestras educativas e religiosas & luz do Evangelho de Jesus. Algumas familias

séo visitadas pela Casa e néo tém alimento e condigdes financeiras para a refei¢éo do dia e nem para cuidados de
higiene pessoal e de seu lar.

Tipo de atividade que pretende desenvolver:

| Preparagéo de alimentos para consumo na cidade de ltuiutaba-MG (sopa, galinhada, refeigdo completa, lanches
diversos); e distribuigio de alimentos em geral e produtos de higiene pessoal e limpeza.

et

Metas/pessoas beneficiadas:

Atender o plblico em situagéo de vulnerabilidade social, pessoas em situagdo de rua, sejam elas criangas, jovens,
‘| adultos, idosos, gestantes.

Identificagdo Completa da pessoa responsavel pela elaboragéo e execucgéo do Projeto:

Leandro Carvalho Quirino, brasileiro, casado, cirurgi@io dentista, inscrito no CPF/MF sob o n°
743.612.606-72 e Portador da Cédula de Identidade RG n® MG 4.779.978 (SSP/MG), residente e
__| domiciliado na Rua 22, n® 1567 - apto 206, Centro, CEP: 38300-076, na cidade de Ituiutaba/MG.

n




g , UNIDADE QUANT UNITARIO TOTAL

~+++| tomate, molho e extrato de tomate,

PLANO DE TRABALHO

3.1- DEMONSTRATIVO DE CUSTOS éOLICITA‘DOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

CUSTOS DE INVESTIMENTO E/OU CUSTEIO
ESPECIEICA(;AO INDICADOR FISICO CUSTOS EM RS 1,00

CONSUMO/CUSTEIO

Itens de Supermercado e sacoldes
(macarréo, arroz, feijao, sal, 6leo,

batatinha, beterraba, mandioca,
cenoura, abobrinha, abobora,
cambutia, carnes — ave e bovino, leite
de caixinha; sabonete, escova de
dente, pasta dental, produtos de
limpeza)

TOTAL R$ 15.000,00
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PLANO DE TRABALHO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro para fins de prova junto a

Prefeitura Municipal de Ituiutaba, para os efeitos e sob as Penas da Lei, que inexiste qualquer
debito em mora ou situagéo inadimpléncia no Municipio ou em qualquer érgdo ou entidade
da Administragio Pihblica Estadual e Federal, que impega a transferéncia de recursos

oriundos de dotagdes consignadas nos orgamentos da Unido, do Estado e do Municipio, na

forma deste Plano de Trabalho. -

- Pede Deferimento.

Ituiutaba, de de

ré/} 27 ﬁ'f\-
Du Dralesl de Carvalho CPF 002.540.021-53
Presidente da Casa de Sao Bento e Mariana

APROVADO:

Ttuiutaba em de de 2025.

LEANDRA GUEDES FERREIRA
Prefeita de Ituiutaba
12 Participe
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Desenvolvimento Social i ITUIUTABA

Faz acontecer

DESPACHO

ltuiutaba—MG, 05 de dezembro de 2025.
PROCESSO 13615/2025

Assunto: Aprovagdo do Plano de Trabalho da Casa de Sio Bento e Mariana
(paginas 83 a 86)

Em analise ao Plano de Trabalho apresentado pela Casa de Séo Bento e
Mariana, observa-se que a proposta referente a aquisicdo de géneros alimenticios
para preparagdo, consumo e distribuicdo na cidade de ltuiutaba-MG, bem como de
produtos de higiene pessoal e limpeza, encontra respaldo nas diretrizes da Lei n.°
8.742/1993 (LOAS), que determina, nos artigos 1°, 2° e 6°-C, que a Assisténcia
Social deve garantir protegéo a familia, a pessoa em situagéo de vulnerabilidade, a
pessoa em situacdo de rua e aos individuos sem condi¢gdes de prover sua propria

subsisténcia, assegurando o acesso a alimentagdo, a acolhida e as condigoes
minimas de dignidade.

A justificativa apresentada evidencia que um numero expressivo de pessoas
de baixa renda procura a Casa de Sao Bento e Mariana regularmente, apresentando
diversas necessidades materiais, sociais e humanas. No local s&o ofertadas
refeicdes, distribuicdo de roupas, sapatos e utensilios domésticos, além de
atividades de acolhimento e palestras. Constatam-se ainda familias visitadas pela
Casa que ndo possuem alimento ou condigbes financeiras basicas para prover a
refeigdo diaria e manter cuidados essenciais de higiene pessoal e do lar. Tais acoes
atendem aos principios da Politica Nacional de Assisténcia Social (PNAS/2004), que
estabelece como segurancas socioassistenciais prioritarias a seguranga de acolhida,
a segurancga de sobrevivéncia e a seguranga de desenvolvimento da autonomia.

As atividades previstas no Plano de Trabalho — preparagéo e distribuicéo de
alimentos (como sopa, galinhada, refeicdes completas e lanches diversos), bem
como a entrega de produtos de higiene pessoal e limpeza — est@o alinhadas a
Tipificagdo Nacional de Servigos Socioassistenciais (Resolugdo CNAS n.°
109/2009), especialmente nos servigos destinados a populagdo em situacédo de
vulnerabilidade e as pessoas em situagdo de rua, configurando agdes de protecao

social que visam reduzir riscos, promover bem-estar e fortalecer vinculos
comunitarios.

~ As metas propostas contemplam o atendimento a criangas, jovens, adultos,
idosos e gestantes em situagéo de vulnerabilidade social e em situagdo de rua,

Secretaria de Desenvolvimento Social — Av. Nove, 475 — Centro — Fone: (34) 3271-8130 - Ituiutaba—MG



Secretaria Municipal de % PREFEITURA
Desenvolvimento Sodial s ITUIUTABA

Fazacontecer

publico prioritario para o Sistema Unico de Assisténcia Social, conforme previsto na
LOAS e na NOB/SUAS 2012.

Dessa forma, reconhece-se a proposta como tecnicamente pertinente,
socialmente relevante e de interesse publico, justificando-se o regular
prosseguimento do processo administrativo para viabilizag&o do apoio solicitado.

Encaminho para gestao e fiscalizagédo dos contratos:

e Gestora de Contratos: Daiane Aparecida Cintra, matricula n.° 1280 — Diretora
da Protegéo Social Especial.

e Fiscal de Contratos: Thiago Oliveira Silva, matricula n.° 3566 — Chefe do
Setor de Programas e Projetos Sociais.

Diante do exposto, considerando a conformidade do Plano de Trabalho
anexo paginas 83 a 86, com a LOAS, a PNAS/2004, a NOB/SUAS 2012 e a
Tipificagdo Nacional de Servigos Socioassistenciais, aprovo o Plano de Trabalho da
Casa de Siao Bento e Mariana, reconhecendo seu inequivoco interesse publico e
sua elevada relevancia social, determinando seu regular prosseguimento e
execucao.

Atenciosamente,

’C/«daiv 1D
MANUELA GUEDES VIANA
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Secretaria de Desenvolvimento Social — Av. Nove, 475 — Centro — Fone; (34) 3271-8130 — ltuiutaba-MG
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PROCESSO ADMINISTRATIVO n® 13615/2025

PARECER TECNICO

OBJETO: Aquisicio de género alimenticios para preparagio, consumo ¢
distribuigdo na cidade de Ituiutaba/MG, e produtos de higiene pessoal e limpeza.

Referéncia: - Repasse ao Terceiro Setor — Termo de Fomento
Organizagio da Sociedade Civil: CASA DE SAO BENTO E MARIANA
CNPJ: 07.317.862/0001-91

Endereco: Avenida 14, entre av. 7 ¢ 5,n° 973, Centro
Objeto proposto: Aquisi¢iio de género alimenticios para preparagfio, consumo €
distribuiciio na cidade de [tuiutaba/MG, e produtos de higiene pessoal e limpeza.

Valor total do repasse: RS 15.000,00

Periodo: Exercicio de 2025.
Tipo da Parceria: - Termo de Fomento

PARECERTECNICOFJUSTIFICATIVA

Considerando o plano de trabalho apresentado pela entidade CASA SAO
BENTO E MARIANA. :

Considerando a aplicabilidade das disposigdes contidas na Lei n.

13.019/2014, que trata do novo regime juridico incidente sobre a formalizagio de

parcerias entre 0 poder publico € as organizagdes da sociedade civil;

Considerando a necessidade do Municipio de Ituiutaba suprir atividades
concernentes ao ambito de assisténcia social.

Considerando a impossibilidade, por O0r3, de tais atividades serem
satisfatoriamente adimplidas pelo poder publico local, de oficio.

Considerando que em determinados casos, quando houver interesse publico €
reciproco entre 0 poder publico € organizagdes da sociedade civil — definidas pelo artigo
2.° da Lei n. 13.019/2014, podem ser formalizados instrumentos de parceria entre ambos

para a consecucdo do objeto.
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Considerando que, ap6s andlise acurada feita em ambito local constatamos
que se trata de singularidade do objeto da parceria, uma vez que a entidade vai atender
aos objetivos do municipio contribuindo com aquisi¢io de género alimenticios para
preparagdo e oferta gratuita de refeicdes diversas, para pessoas em situagdo de rua,
familias em extrema pobreza, criangas, jovens, idosos e gestantes.

Considerando que, nestes casos a Lei n° 13.019/2014 preceitua que, havendo
singularidade do objeto da parceria, ou apenas uma entidade capaz de cumprir com 0

plano de trabalho, pode haver inexigibilidade do chamamento publico pertinente.

Passamos a apresentar as razdes pelas quais entendemos relevante a
formalizagio de instrumento de parceria perante a entidade.

FUNDAMENTACAO LEGAL

Segundo se retira dos artigos 16 € 17, da Lei Federal n. 13.019/2014, pode a
administracio publica formalizar em favor de entidades consideradas como de
organizacdes da sociedade civil, termo de colaboragio ou de fomento, distinguindo-se
ambos pela iniciativa acerca do projeto de trabalho, sendo vejamos:

Art. 16. O termo de colaboragdo deve ser adotado pela administragdo
publica para consecugdo de planos de trabalho de sua iniciativa, pard
celebragdo de parcerias com organizagoes da sociedade civil que envolvam
a transferéncia de recursos financeiros.

Pardgrafo tnico. Os conselhos de politicas publicas poderdo apresentar
propostas a administragdo publica para celebragdo de termo de colaboragdo
com organizagdes da sociedade civil.

Art. 17. O termo de fomento deve ser adotado pela administragdo publica
para consecugdo de planos de trabalho propostos por organizagdes da
sociedade civil que envolvam a transferéncia de recursos financeiros.

Precedendo estas formalizages, deve o poder publico realizar chamamento
publico das OSCs competentes pela execugdo do projeto, ou entdio procedera dispensa ou
inexigibilidade para tanto. :

Neste {nterim, tendo em vista que, apos andlise acurada, observamos que €

necessaria a criagdo da Lei Municipal, ao qual enquadrard a questdo na Lei 13.019/2014,

em seu art. 31, II, em hipotese de inexigibilidade de chamamento publico:

“4rt. 31. Serd considerado inexigivel 0 chamamento ptiblico na hipdtese de
inviabilidade de competi¢do enire as organizagdes da sociedade civil, em
razéo da natireza singular do objeto da parceria ou se as metas somente

ad



PREFEITURA DE ITUIUTABA

puderem ser atingidas por uma entidade especifica, especialmente quando:
(Redagdo dada pela Lei n®13.019, de 2014)

(..) :

II - a parceria decorrer de transferéncia para organizagdo da sociedade civil
que esteja autorizada em lei na qual seja identificada expressamente a
entidade beneficidria, inclusive quando se tratar da subvengdo prevista no
inciso Ido § 30 do art. 12 da Lei no 4.320, del7 de margo de 1964, observado
o disposto no art. 26 da Lei Complementar no 101, de 4 de maio de 2000.
(Incluido pela Lei n®13.019, de 2014).”.

Além do mais, é de se ressaltar que ndo se cogita da falta de interesse publico

na presente parceria, eis que destinada ao cumprimento de finalidades insitas ao setor de
assisténcia social, bem como, por razdes de ordens variadas, hd incapacidade
momentinea do poder publico cumprir satisfatoriamente com toda demanda inerente
neste campo, de oficio.

DAS ANALISES NO PLANO DE TRABALHO
Anadlise do Plano de Trabalho relétivamente:

a) do mérito da proposta, em conformidade com a modalidade de parceria
adotada:

A proposta apresentada pela entidade, apresenta todos os elementos

pertinentes a0 Termo de Fomento e ddo clareza na execugdo de trabalho, podendo, por
esta comissio, ser considerada apta e aprovada.

b) da identidade e da reciprocidade de interesse das partes na realizagdo, em

mutua cooperagdo, da parceria prevista nesta Lei:

A proposta analisada atende ao principio da supremacia do interesse publico,

e estd contida nas diretrizes das atividades de interesse social que deverdo ser atendidas
pelo poder publico municipal ou por entidades membros da sociedade civil organizada.

¢) da viabilidade de sua execug#o:
O Plano de Trabalho apresentado demonstra viabilidade de execug@o.

d) da verificagdo do cronograma de desembolso:
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O desembolso de recursos seré realizado em 01 parcela ou na conveniéncia
da administragdo municipal.

¢) da descricéo de quais serdo os meios disponiveis a serem utilizados para a
fiscalizagdo da execugdio da parceria, assim como dos procedimentos que deverdo ser

adotados para avaliacdo da execugdo fisica e financeira, no cumprimento das metas e
objetivos:

A parceria seré fiscalizada pela Comissdo de Acompanhamento prevista na
Portaria n° 31/2025 e serfo avaliados em suma o desenvolvimento das atividades
descritas no Plano de Trabalho, além dos indicadores de efetividade, através de pesquisas.

DAS DISPOSICOES GERAIS

Das anélises, concluimos que a execugdo da proposta € vidvel e os valores
estimados sfio compativeis com os pregos de mercado; € o cronograma previsto na
proposta é adequado e permite uma fiscalizagéo efetiva.

Assim, posteriormente a emissdo do parecer juridico pertinente, bem como
de todo tramite necessério prescrito em lei, havendo as respectivas chancelas,
autorizamos ao setor competente empreender todas as cautelas necessarias para a
formalizacdo do termo de fomento, consoante as disposigdes expressas em lei.

S. M. J, este € o Parecer.

Ituiutaba/MG, 05 de dezembro de 2025.

Thamiris Elias Rosa
Presidente
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Consulta Regularidade do Empregador

anar mnprimir

DA BECON ..;M (,A FEDEW&L

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

. Inscricao: 07.317.862/0001-91
Razdao

Social: CASA DE SAO BENTO E MARIANA

Endereco: AV QUATORZE 973 / CENTRO / ITUIUTABA / MG / 38300-067

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,

decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:03/12/2025 a 01/01/2026

Certificagdo Nimero: 2025120315361513902108
Informacd@o obtida em 08/12/2025 16:34:36

A utilizagBo deste Certificado para os fins previstos em Lei gsta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

] |  CERTIDAO EMITIDA EM:

CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 08/12/2025
Negativa CERTIDAO VALIDA ATE:

08/03/2026

NOME: CASA ESPIRITA DE SAO BENTO E MARIANA

CNPJ/CPF: 07.317.862/0001-91

LOGRADOURO: AVENIDA QUATORZE NUMERO: 973
COMPLEMENTO: BAIRRO: CENTRO CEP: 38300067
DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: ITUIUTABA UF: MG

#4 Ressalvado o direito de a Fazenda Piblica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
—~ responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que:

1. Ndo constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Puablica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado; =

2. No caso de utilizagdo para lavratura de escritura pablica ou reg‘istro de formal de partilha, de
carta de adjudicacao expedida em autos de inventario ou de arrolamento, de sentenca em agao
de separacio judicial, divércio, ou de partilha de bens na uniéo estavel e de escritura piblica de
doagao de bens imdveis, esta certiddo somente tera validade se acompanhada da Certiddo de
Pagamento / Desoneracao do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certiddo valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcancando débitos tributarios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICACAQ NUMERO DO PTA DESCRIGAO

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada através de aplicativo disponibilizado pela

ey Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais, na internet: http://www.fazenda.mg.gov.br
=> Empresas => Certificagdo da Autenticidade de Documentos.

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAQ:2025000944031542
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about:blank

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO DE HABILITAGCAO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se habilitado para o exercicio da profissdo contabil.

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO _

12 [0, 7 | - R, : HELENICE MARIA DE SOUZA PAULA
REGISTR D scivess : MG-071282/0-8

CATEGORIA........ : CONTADOR

CPE s : ***.446.966-""

A falsificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Codigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor & respectiva agéo penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 08/12/2025 as 16:36:44.
Valido até: 08/03/2026.
Cddigo de Controle: 7796380.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.
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PREFEITURA bE ITUIUTABA

TERMO DE FOMENTO N° XXX/2025 (MINUTA)

TERMO DE FOMENTO QUE
ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICIPIO DE ITUIUTABA/MG,
POR INTERMEDIO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITUIUTABA E A CASA DE SAO
BENTO E MARIANA.

O MUNICIPIO DE ITUIUTABA-MG, inscrito(@) no CNPJ sob n°
18.457.218/0001-35, com sede na Praga Codnego Angelo, s/m°, Centro, doravante
denominada ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL, neste ato representado pela
Prefeita LEANDRA GUEDES FERREIRA, ¢ a CASA DE SAO BENTO E
MARIANA, inscrito no CNPJ sob n° 07.317.862/0001-91, com sede na Avenida 14 ¢ 7
e 5, n° 973, Centro, representado por seu Presidente DURVAL MORAES DE
CARVALHO, resolvem celebrar o presente TERMO DE FOMENTO, regendo-se pelo
disposto na Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000, na Lei n° 13.709, de 14 de
agosto de 2018, Lei de Diretrizes Orgamentérias e Lei Orgamentaria Anual, na Lei n°
13.019, de 31 de julho de 2.014 e respectivo decreto regulamentar, e pela Lei Municipal
1n° XXX de XXX de XXX de 2025, consoante o processo administrativo n° 13615/2025 ¢
mediante as cldusulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1 - O presente TERMO DE FOMENTO, decorrente de inexigibilidade de chamamento
publico, em razdo da singularidade e em virtude da Lei Municipal n° XXX de XXX de
XXX de 2025, tem por objeto aquisigéo de género alimenticios para preparagdo, Consumo

e distribuicdo na cidade de Ituiutaba/MG, e produtos de higiene pessoal e limpeza,
conforme detalhado no Plano de Trabalho, ANEXO L.

1.2 - N#o poderdo ser destinados recursos para atender a despesas vedadas pela respectiva
Lei de Diretrizes Orgamentarias.

1.3 - E vedada a execugfio de atividades que tenham por objeto, envolvam ou incluam,
direta ou indiretamente:

I - delegacdo das fungdes de regulagéo, de fiscalizagfo, do exercicio do poder de policia
ou de outras atividades exclusivas do Municipio;

11 - prestagdo de servigos ou de atividades cujo destinatério seja o aparetho administrativo
do Municipio. :

CLAUSULA SEGUNDA — DO PLANO DE TRABALHO

CASA DE SAO BENTO E MARIANA
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

Para o alcance do objeto pactuado, os parceiros obrigam-se a cumprir o Plano de Trabalho
que, independente de transcrigdo, € parte integrante indissocidvel do presente TERMO
DE FOMENTO, bem como toda documentagdo técnica que dele resulte, cujos dados
neles contidos acatam 0s parceiros.

Paragrafo Unico — O Plano de Trabalho poderd ser revisto, mediante termo aditivo ou
certiddo de apostilamento, desde que nfo haja alteragdo do objeto e sejam submetidos e
aprovados previamente pela autoridade competente.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAGOES
3.1 - S#o obrigacdes dos Participes:

I - DA ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL:

a) executar fielmente o objeto pactuado, de acordo com as clausulas pactuadas, a
legislagfio pertinente e o plano de Trabalho deste TERMO DE FOMENTO aprovado pela
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, adotando todas as medidas
necessdrias & correta execugdo deste TERMO DE FOMENTO, observando o disposto na
Lei Federal n° 13.019/2014;

b) zelar pela boa qualidade das agdes € servigos prestados, buscando alcangar eficiéncia,
eficcia, efetividade social e qualidade em suas atividades;

¢) manter e movimentar os recursos financeiros de que trata este TERMO DE FOMENTO
a conta bancéria especifica, observado o disposto no art. 51 da Lein® 13.019/2014;

d) prestar contas dos recursos recebidos por meio deste Termo de Fomento;
e) divulgar na internet e em locais visiveis de suas sedes sociais e dos estabelecimentos

em que exerca suas agdes todas as parcerias celebradas com o poder publico, contendo,

no minimo, as informagdes requeridas no paragrafo tunico do art. 11 da Lei n°
13.019/2014;

f) dar livre acesso dos servidores dos 6rgdos ou das entidades piiblicas repassadoras dos

recursos, do controle interno e do Tribunal de Contas correspondentes aos processos, aos
documentos, as informagBes referentes aos instrumentos de transferéncias

regulamentados pela Lein® 13.019, de 2014, bem como aos locais de execugao do objeto;

g) responder exclusivamente pelo gerenciamento administrativo e financeiro dos recursos

recebidos, inclusive no que diz respeito as despesas de custeio, de investimento ¢ de

pessoal;

h) responder exclusivamente pelo pagamento dos encargos trabalhistas, previdenciarios,
fiscais e comerciais relacionados a execugdo do objeto previsto no termo de colaboragio
ou de fomento, néo implicando responsabilidade solidaria ou subsidiaria da administragao

2
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

ptblica a inadimpléncia da organizagdio da sociedade civil em relagdo ao referido
pagamento, os 6nus incidentes sobre o objeto da parceria ou os danos decorrentes de
restrigdo a sua execugéo;

i) disponibilizar ao cidad@o, na sua pagina na internet ou, na falta desta, em sua sede,
consulta ao extrato deste termo de colaboragdo/termo de fomento, contendo, pelo menos,
0 objeto, a finalidade e o detalhamento da aplicagdo dos recursos;

i) ¢ vedada a realizag@o de pagamento.antecipado com recursos de parceria.

II - DA ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL:

a) promover o repasse dos recursos financeiros obedecendo ao Cronograma de
Desembolso, que guardard consonéncia com as metas, fases ou etapas de execugéo do
objeto do termo de fomento;

b) fornecer informacdes para prestagdo de contas as organizagdes da sociedade civil por
ocasifio da celebragdo das parcerias, informando previamente e publicando em meios
oficiais de comunicagio as referidas organizagBes eventuais alteragdes no seu contetdo;

¢) emitir relatério técnico de monitoramento e avaliagdo da parceria e o submetera
comissio de monitoramento e avaliagio designada, que o homologara,
independentemente da obrigatoriedade de apresentagiio da prestagdo de contas devida
pela organizag8o da sociedade civil;

d) realizar, nas parcerias com vigéncia superior a um ano, pesquisa de satisfag@o com os
beneficiarios do plano de trabalho e utilizar os resultados como subsidio na avaliagdo da
parceria celebrada e do cumprimento dos objetivos pactuados, bem como na reorientagdo
e no ajuste das metas e atividades definidas;

e) promover o monitoramento e a avaliagdo do cumprimento do objeto da parceria;

f) na hipétese de o gestor da parceria deixar de ser agente publico ou ser lotado em outro
6rgdo ou entidade, o administrador publico devera designar novo gestor, assumindo,
enquanto isso n#io ocorrer, todas as obrigagdes do gestor, com as respectivas
responsabilidades;

g) viabilizar o acompanhamento pela internet dos processos de liberagdo de recursos;

h) manter, em seu sitio oficial na internet, a relagdo das parcerias celebradas e dos
respectivos planos de trabalho, até cento e oitenta dias apds o respectivo encerramento;

i) divulgar pela internet os meios de representagao sobre a aplicag#o irregular dos recursos
envolvidos na parceria; g

j) instaurar tomada de contas antes do término da parceria, ante a constatagdo de
evidéncias de irregularidades na execugéo do objeto da parcena.

2 3
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

CLAUSULA QUARTA- DA GESTAO DE ACOMPANHAMENTO

4.1 — A gestio, fiscalizagdo e o acompanhamento da execugéo do presente Termo dar -
se - & pelas Servidoras: GESTORA: Daiane Aparecida Cintra; Matricula: 1280; Cargo:
Diretora da Protegdo Social Especial e FISCAL: Thiago Oliveira Silva; Matricula: 3566;
Cargo: Chefe do Setor de Programas e Projetos Sociais.

4.2 — O Fiscal do Termo deveréd emitir relatério, bem como, atestar a execugio do objeto
do termo e identificar se ele esta de acordo com o Plano de Trabalho.

CLAUSULA QUINTA — DOS RECURSOS FINANCEIROS

5.1 - O montante total de recursos a serem empregados na execugio do objeto do presente
Termo de Fomento ¢ de até R$ 15.000,00 (quinze mil reais), oriundo de Emenda
© Parlamentar, assim discriminados:

Deputada: Cristiano Caporezzo R$ 15.000,00 (Custeio)
TOTAL —R$ 15.000,00 (quinze mil reais)

52 — A ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL transferira, para execugdo do
presente termo de colaboragdo/termo de fomento, recursos no valor de até R$ 15.000,00
(quinze mil reais). Correndo a despesa a conta da dotacdo or¢amentaria:

XXXXXXXXXXX NAO INF ORMADA XXXXXXXXXXXXX

CLAUSULA SEXTA - DA TRANSFERENCIA E APLICAGAO DOS RECURSOS

6.1 - A ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL transferird os recursos em favor
da ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL, conforme o cronograma de desembolso
contido no Plano de Trabalho, mediante transferéncia eletronica sujeita a identificagdo do
beneficiario final e & obrigatoriedade de depdsito em sua conta bancaria especifica
vinculada a este instrumento.

6.2 - E obrigatéria a aplicagdo dos recursos deste Termo de Fomento, enquanto nao
utilizados, em caderneta de poupanga de instituigdo financeira oficial, se a previsdo do
seu uso for igual ou superior a um més; ou em fundo de aplicagdo financeira de curto
prazo, ou operagdo de mercado aberto lastreada em titulo da divida publica federal,
quando sua utilizagdo estiver prevista para prazos menores.

6.3 - Os rendimentos das aplicagdes financeiras serdo, obrigatoriamente, aplicados no
objeto do termo de colaboragdo/termo de fomento ou da transferéncia, estando sujeitos as
mesmas condi¢des de prestagdo de contas exigidos para os recursos transferidos.

6.4 — A ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL devera observar na realizago de

gastos para a execugdo do objeto do presente termo a proporcionalidade entre 0s 1CUISOS
transferidos e os recursos proprios a serem ‘aplicados a titulo de contrapartida.

CASA DE SAO BENTO E MARIANA
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6.5 - As receitas oriundas dos rendimentos da aplicagdo no mercado financeiro ndo

poderdio ser computadas como contrapartida, devida pela ORGANIZAGAO DA
SOCIEDADE CIVIL.

6.6 - As parcelas dos recursos transferidos no &mbito da parceria ndo serdo liberadas e
ficarfio retidas nos seguintes casos:

I - quando houver evidéncias de irregularidade na aplicagdo de parcela anteriormente
recebida;

II - quando constatado desvio. de finalidade na aplicagdo dos recursos ou O
inadimplemento da organizagdo da sociedade civil em relagdo a obrigagdes estabelecidas
no termo de colaborag#o ou de fomento;

II- quando a organizagéo da sociedade civil deixar de adotar sem justificativa suficiente
as medidas saneadoras apontadas pela administrag@o publica ou pelos érgdos de controle
interno ou externo.

IV — no ato efetivo do pagamento verificar-se-a todas as regularidades fiscais formais.

6.7 - Por ocasido da concluséo, dentncia, rescisdo ou exting@o da parceria, 0s saldos
financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas das aplicagdes
financeiras realizadas, serdo devolvidos & administragao publica no prazo improrrogavel
de trinta dias, sob pena de imediata instauragdio de tomada de contas especial do
responsével, providenciada pela autoridade competente da administragfio publica.

CLAUSULA SETIMA - DA EXECUGAO DAS DESPESAS

7.1 — O presente TERMO DE FOMENTO devera ser executado fielmente pelos
participes, de acordo com as cldusulas pactuadas e as normas de regéncia, respondendo
cada uma pelas consequéncias de sua inexecugdo total ou parcial.

7.2 - Fica expressamente vedada a utilizacdo dos recursos transferidos, sob pena de
nulidade do ato e responsabilidade do agente ou representante da ORGANIZACAO DA
SOCIEDADE CIVIL, para:

I — utilizar recursos para finalidade alheia ao objeto da parceria;

Il - finalidade diversa da estabelecida neste instrumento, ainda que em carater de
emergéncia;

1II - repasses como contribuicBes, auxilios ou subvengdes as instituigdes privadas com
fins lucrativos;

IV - pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado publico com recursos vincm}ladc?s a
parceria, salvo nas hipteses previstas em lei especifica e na lei de diretrizes
orgamentarias. '

CASA DE SAQ BENTO E MARIANA
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7.3 — Os recursos transferidos poderdo ser utilizados para realizar os pagamentos nos
termos do Plano de Trabalho Anexo. :

CLAUSULA OITAVA - DA VIGENCIA

8.1 - O presente TERMO DE FOMENTO vigera até 30/06/2026, podendo ser prorrogado
mediante acordo entre as partes, conforme prazo previsto no anexo Plano de Trabalho
para a consecugio de seu objeto.

8.2 — Sempre que necessario, mediante proposta da ORGANIZACAO DA SOCIEDADE
CIVIL devidamente justificada ¢ formulada, no minimo, 30 (trinta) dias antes do seu
término, e ap6s o cumprimento das demais exigéncias legais e regulamentares, seréio
admitidas prorrogagdes do prazo de vigéncia do presente TERMO DE FOMENTO.

CLAUSULA NONA -DO MONITORAMENTO, DO ACOMPANHAMENTO E DA
FISCALIZACAO

8.1 - O relatério técnico a que se refere o art. 59 da Lei n.° 13.019/2014, sem prejuizo de
outros elementos, devera conter:

[ - descri¢io sumaria das atividades e metas estabelecidas;

1 - anélise das atividades realizadas, do cumprimento das metas € do impacto do beneficio
social obtido em razdo da execugdo do objeto até o periodo, com base nos indicadores
estabelecidos e aprovados no plano de trabalho;

I1I - valores efetivamente transferidos pela administragéo publica;

IV - andlise dos documentos comprobatorios das despesas apresentados pela organizagao
da sociedade civil na prestagdo de contas, quando ndo for comprovado o alcance das
metas e resultados estabelecidos no respectivo TERMO DE FOMENTO;

V - analise de eventuais auditorias realizadas pelos controles interno e externo, no ambito
da fiscalizagio preventiva, bem como de suas conclusdes e das medidas que tomaram em
decorréncia dessas auditorias.

9.2 - Na hip6tese de inexecugdo por culpa exclusiva da organizagdo da sociedade civil, a
administragio publica podera, exclusivamente para assegurar o atendimento de servigos
essenciais & populagdo, por ato proprio e independentemente de autorizagdo judicial, a
fim de realizar ou manter a execugdo das metas ou atividades pactuadas:

I - retomar os bens publicos em poder da organizagdo da sociedade civil parceira, qualquer

que tenha sido a modalidade ou titulo que concedeu direitos de uso de tais bens;

II - assumir a responsabilidade pela execugdo do restante do objeto previsto no plano de

trabalho, no caso de paralisag@o, de modo a evitar sua descontinuidade, devendo ser
considerado na prestagdo de contas O que foi executado pela organizagio da sociedade

civil até o momento em que a administracio assumiu essas responsabilidades.

CASA DE SAO BENTO E MARIANA
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CLAUSULA DECIMA - DA PRESTAGAO DE CONTAS

10.1 - A prestagio de contas apresentada pela organizagio da sociedade civil devera
conter elementos que permitam ao gestor da parceria avaliar 0 andamento ou concluir que
o seu objeto foi executado conforme pactuado, com a descrigdo pormenorizada das
atividades realizadas e a comprovagdo do alcance das metas € dos resultados esperados,
até o periodo de que trata a prestago de contas, a exemplo, dentre outros, das seguintes
informagdes e documentos:

] — extrato da conta bancéria especifica;

11 - notas e comprovantes fiscais, inclusive recibos, com data do documento, valor, dados
da organizagfio da sociedade civil e nimero do instrumento da parceria;

11l - comprovante do recolhimento do saldo da conta bancéria especifica, quando houver;

IV - material comprobatério do cumprimento do objeto em fotos, videos ou outros
suportes;

V - relagdio de bens adquiridos, produzidos ou construidos, quando for o caso; €
VI - lista de presenga do pessoal treinadolou capacitado, quando for o caso.

VII —Relatério de execugio Fisico — Financeiro;

VIII — Relatorio de Execugéo da Receita e da Despesa;

IX — Relag@o de Pagamentos;

X —Relag#io de Conciliagdo Bancaria;

XII — Outros documentos que a Comisséo de Selegdo, Monitoramento, avaliagdo e
prestagdo de Contas julgarem necessarios.

§ 1.° - Serfio glosados valores relacionados a metas e resultados descumpridos sem
justificativa suficiente.

§ 2.° - A organizagdo da sociedade civil prestara contas da boa e regular aplicagéo dos
recursos recebidos no prazo de até noventa dias a partir do término da vigéncia da parceria
ou no final de cada exercicio, se a duragéo da parceria exceder um ano.

§ 3.° - Para andlise periddica da execugdo do objeto a prestagdo de contas financeira
deverd ser apresentada MENSALMENTE para prévia andlise junto & Secretaria
Municipal de Finangas e Orgamento, apresentando relagdo de pagamentos efetuados,
faturas, duplicatas, recibos de pagamento de autbnomos, guiam de recolhimento de
encargos sociais ou de tributos, ou quaisquer outros documentos comprobatérios de

7 |
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despesa e ainda a conciliagio bancdria conjuntamente com o extrato bancario mensal e
aplicacBes financeiras.

10.2 - A prestago de contas relativa a execugéio do termo de colaboragéo ou de fomento
dar-se-4 mediante a anélise dos documentos previstos no plano de trabalho, bem como
dos seguintes relatorios: :

I - relatorio de execug@io do objeto, elaborado pela organizagdo da sociedade civil, -
contendo as atividades ou projetos desenvolvidos para o cumprimento do objeto e o
comparativo de metas propostas com os resultados alcangados;

IT - relatério de execugdo financeira do termo de colaboragdo ou do termo de fomento,
com a descrigfio das despesas e receitas efetivamente realizadas e sua vinculagdo com a

execugdo do objeto, na hipétese de descumprimento de metas e resultados estabelecidos
no plano de trabalho.

10.3 - A Administrag8io piblica municipal considerara ainda em sua andlise os seguintes
relatérios elaborados internamente, quando houver:

I - relatério da visita técnica in loco realizada durante a execugfo da parceria;

II - relatério técnico de monitoramento e avaliagdo, homologado pela comissdo de
monitoramento e avalia¢iio designada, sobre a conformidade do cumprimento do objeto
e os resultados alcancados durante a execugdo do TERMO DE FOMENTO.

10.4 - Os pareceres técnicos do gestor acerca da prestagdo de contas, de que trata o art.
67 da Lein® 13.019, de 2014, deverdio conter andlise de eficacia e de efetividade das agOes
quanto:

I - os resultados ja alcangados e seus beneficios;

IT - 0s impactos econdmicos ou sociais;

III - o grau de satisfag@o do publico-alvo;

IV - a possibilidade de sustentabilidade das agSes apos a conclusdo do objeto pactuado.
10.5 -A manifestacfio conclusiva sobre a prestagdo de contas pela administragdo publica
observard os prazos previstos na Lei n° 13.019, de 2014, devendo concluir,
alternativamente, pela:

1 - aprovagdo da prestagdo de contas;

11 - aprovagio da prestagdo de contas com ressalvas; ou

111 - rejeighio da prestagio de contas e determinagéo de imediata instaurac@o de tomada de
contas especial.

CASA DE SAO BENTO E MARIANA
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10.6 - Constatada irregularidade ou omissdo na prestagéo de contas, serd concedido prazo
para a organizagéo da sociedade civil sanar a irregularidade ou cumprir a obrigagéo.

§ 1° O prazo referido no caput ¢ limitado a 45 (quarenta e cinco) dias por notificagéo,
prorrogavel, no maximo, por igual periodo, dentro do prazo que a administragédo publica
possui para analisar e decidir sobre a prestagéo de contas e comprovagdo de resultados.

§ 2° Transcorrido o prazo para saneamento da irregularidade ou da omisséo, néo havendo
o saneamento, a autoridade administrativa competente, sob pena de responsabilidade
solidaria, deve adotar as providéncias para apuragfio dos fatos, identificacdo dos
responsaveis, quantificacdo do dano e obteng¢fo do ressarcimento, nos termos da
legislagdo vigente.

10.7 -A administrac@o publica apreciaré a prestag@o final de contas apresentada, no prazo
de até cento e cinquenta dias, contado da data de seu recebimento ou do cumprimento de
diligéncia por ela determinada, prorrogéavel justificadamente por igual periodo.
Paragrafo tinico. O transcurso do prazo definido nos termos do caput sem que as contas
tenham sido apreciadas:

[ - nfo significa impossibilidade de apreciagdo em data posterior ou vedagéo a que se
adotem medidas saneadoras, punitivas ou destinadas a ressarcir danos que possam ter sido
causados aos cofres publicos;

II - nos casos em que ndo for constatado dolo da organizagdo da sociedade civil ou de
seus prepostos, sem prejuizo da atualizagdo monetdria, impede a incidéncia de juros de
mora sobre débitos eventualmente apurados, no periodo entre o final do prazo referido
neste paragrafo e a data em que foi ultimada a apreciagdo pela administragéo publica.

10.8 - As prestagdes de contas serdo avaliadas:

I - regulares, quando expressarem, de forma clara e objetiva, o cumprimento dos objetivos
e metas estabelecidos no plano de trabalho;

I - regulares com ressalva, quando evidenciarem impropriedade ou qualquer outra falta
de natureza formal que n#o resulte em dano ao erério;

III - irregulares, quando comprovada qualquer das seguintes circunstancias:
a) omissdo no dever de prestar contas;

b) descumprimento injustificado dos objetivos e metas estabelecidos no plano de
trabalho;

¢) dano ao erario decorrente de ato de gestdo ilegitimo ou antiecondmico;

d) desfalque ou desvio de dinheiro, bens ou valores publicos.

” 9
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10.9 - O administrador ptiblico responde pela decis@o sobre a aprovagéo da prestagéo de
contas ou por omisséo em relagfo a andlise de seu contetido, levando em consideragéo,
no primeiro caso, os pareceres técnico, financeiro e juridico, sendo permitida delegagéo
a autoridades diretamente subordinadas, vedada a subdelegag@o.

10.10 - Quando a prestagdo de contas for avaliada como irregular, apos exaurida a fase
recursal, se mantida a decisfio, a organizagdo da sociedade civil poderd solicitar
autorizagio para que o ressarcimento ao erario seja promovido por meio de agdes
compensatdrias de interesse publico, mediante a apresentagdo de novo plano de trabalho,
conforme o objeto descrito no termo de colaboragdo ou de fomento € a area de atuagéo
da organizagfo, cuja mensuragdo econdmica serd feita a partir do plano de trabalho

original, desde que ndo tenha havido dolo ou fraude ¢ nfo seja o caso de restituigdo
integral dos recursos.

10.11 - Durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do dia Gtil subsequente ao da prestagdo
de contas, a organizacdo da sociedade civil deve manter em seu arquivo os documentos
originais que compdem a prestacio de contas.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA -DAS RESPONSABILIZAGOES E DAS
SANCOES

11.1 - Pela execugfo da parceria em desacordo com o plano de trabalho e com as normas
da Lei n° 13.019, de 2014, e da legislagio especifica, a administragdo publica poderd,

garantida a prévia defesa, aplicar & organizagéo da sociedade civil parceira as seguintes
sangdes:

I - adverténcia;

II- suspensdo temporéria da participagio em chamamento ptblico e impedimento de
celebrar parceria ou contrato com Orgéos e entidades da esfera de governo da
administragio publica sancionadora, por prazo nao superior a dois anos;

Il - declaragfio de inidoneidade para participar de chamamento publico ou celebrar
parceria ou contrato com ¢rgéos ¢ entidades de todas as esferas de governo, enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punigdo ou até que seja promovida a reabilitagdo
perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que serd concedida sempre que a
organizagio da sociedade civil ressarcir a administragéo publica pelos prejuizos
resultantes e ap6s decorrido o prazo da sang#o aplicada com base no inciso II.

Paragrafo Unico. As sangdes estabelecidas nos incisos II e III sdo de competéncia
exclusiva da Secretdria Municipal de Desenvolvimento Social, facultada a defesa do
interessado no respectivo processo, no prazo de dez dias da abertura de vista, podendo a
reabilitagéio ser requerida apds dois anos de aplicagéo da penalidade.

11.2 - Prescreve em cinco anos, contados a partir da data da apresentagao da prestagdo de
contas, a aplicagdo de penalidade decorrente de infragdo relacionada a execugdo da
parceria.
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11.3 - A prescrigdo serd interrompida com a edigdo de ato administrativo voltado a
apura¢do da infragdo.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA DENUNCIA E DA RESCISAO
12.1 -O presente termo de colaboragdo/termo de fomento podera ser:

[ -denunciado a qualquer tempo, ficando os participes responsaveis somente pelas
obrigagdes e auferindo as vantagens do tempo em que participaram voluntariamente da
avenga, respeitado o prazo minimo de 60(sessenta) dias de antecedéncia para a
publicidade dessa intenc&o; '

I -rescindido, independente de prévia notificagdo ou interpelagdo judicial ou
extrajudicial, nas seguintes hipoteses:

a) utilizagdo dos recursos em desacordo com o Plano de Trabalho;
b) inadimplemento de quaisquer das cléusulas pactuadas;

c) constatagdo, a qualquer tempo, de falsidade ou incorregiio em qualquer documento
apresentado; e

d) verificagdo da ocorréncia de qualquer, circunstincia que enseje a instauragfo de
Tomada de Contas Especial.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DOS BENS REMANESCENTES

13.1 - Para os fins deste ajuste, consideram-se bens remanescentes os de natureza
permanente adquiridos com recursos financeiros envolvidos na parceria, necessarios a
consecugdo do objeto, mas que a ele ndo se incorporam.

13.2 — Para os fins deste Termo, equiparam-se a bens remanescentes 0s bens ¢
equipamentos eventualmente adquiridos, produzidos, transformados ou construidos com
os recursos aplicados em razio deste Termo de Colaboragéo/Fomento.

13.3 - Os bens remanescentes serdo de propriedade da Organizagfo da Sociedade Civil e
gravados com cléusula de inalienabilidade, devendo a organizagdo da sociedade civil
formalizar promessa de transferéncia da propriedade & administragéo publica, na hipdtese
de sua extingdo.

13.4— Os bens remanescentes adquiridos com recursos transferidos poderao, a critério do
administrador publico, ser doados a outra Organizagdo da Sociedade Civil que se

proponha a fim igual ou semelhante ao da Organizagdo donatéaria, quando, apés a

consecugdo do objeto, ndo forem necessarios para assegurar a continuidade do objeto
pactuado,
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13.5-Os bens doados ficario gravados com cléusula de inalienabilidade e deverdo,
exclusivamente, ser utilizados para continuidade da execugdio de objeto igual ou
semelhante ao previsto neste TERMO DE FOMENTO, sob pena de reversdo em favor da
Administragéo Publica.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA PUBLICIDADE

14.1 - A eficacia do presente TERMO DE FOMENTO ou qualquer alteragdo ou
ampliagio da execugdio do objeto descrito neste instrumento, fica condicionada a
publicagdo do respectivo extrato no Site Oficial do Municipio, a qual devera ser
providenciada pela administragao publica municipal.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DA PROTEGAO DE DADOS

15.1 - Acrescenta-se ao Convénio ora aditado o “Anexo ] — Do cumprimento da Lei Geral
de Protegfio de Dados — Lei n° 13.709/2018”.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — DAS ALTERACOES

16.1 — A presente parceria podera ser alterada a qualquer tempo, mediante assinatura de
termo aditivo, devendo a solicitagdo ser encaminhada com antecedéncia minima de 30
(trinta) dias em relagdo a data de término de sua vigéncia.

16.2 — N#o ¢ permitida a celebragdo de aditamento deste Termo de Fomento com
alteragdo da natureza do objeto.

16.3 — A alterag@es, com exce¢do das que tenham por finalidade meramente a prorro gacdo
de prazo de vigéncia do ajuste, devera ser previamente submetido 3 Procuradoria do
Municipio, 6rgéo ao qual deverdo os autos ser encaminhados em prazo habil para analise

€ parecer.

16.4 — E obrigatério o aditamento do presente instrumento, quando se fizer necesséria a
efetivagdo de alteragdes que tenham por objetivo a mudanga de valor, das metas, do prazo
de vigéncia ou a utilizagéo de recursos remanescentes

CLAUSULA DECIMA SETIMA — DAS CONDICOES GERAIS

17.1 - Acordam os participes, ainda, em estabelecer as seguintes condigdes:

I - as comunicacBes relativas a este termo de colaboragdo/termo de fomento serdo
remetidas por correspondéncia ou e-mail e serdo consideradas regularmente efetuadas
quando comprovado o recebimento;

11 - as mensagens e documentos, resultantes da transmissdo via e-mail, ndo poderdo se
constituir em pegas de processo, € 0S respectivos originais deverdo ser encaminhados no

prazo de cinco dias; e
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III - as reunides entre os representantes credenciados pelos participes, bem como
quaisquer ocorréncias que possam ter implicagdes neste termo de colaboragéo/termo de
fomento, seréo aceitas somente se registradas em ata ou relatérios circunstanciados.

CLAUSULA DECIMA OITAVA -DO FORO

18.1 - Sera competente para dirimir as controvérsias decorrentes deste termo de
colaboragdo/termo de fomento, que ndo possam ser resolvidas pela via administrativa, o

foro da Comarca de Ituiutaba, com rentincia expressa a outros, por mais privilegiados que
forem.

18.2 - E, por assim estarem plenamente de acordo, os participes obrigam-se ao total e
irrenunciavel cumprimento dos termos do presente instrumento, o qual lido e achado
conforme, foi lavrado em 3 (trés) vias de igual teor e forma, que véo assinadas pelos
participes, para que produza seus juridicos e legais efeitos, em Juizo ou fora dele.

Ituiutaba, 08 de Dezembro de 2025.

LEANDRA GUEDES FERREIRA
PREFEITA DE ITUIUTABA

DURVAL MORAES DE CARVALHO
PRESIDENTE
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ANEXO I

DO CUMPRIMENTO DA LEI GERAL DE PROTECAO DE DADOS - LEI N°
. 13.709/2018.

1. E vedado as partes a utilizagio de todo e qualquer dado pessoal
repassado em decorréncia da execugdo contratual para finalidade distinta daquela do

objeto da contratago, sob pena de responsabiliza¢do administrativa, civil e criminal.

2. As partes se comprometem a manter sigilo e confidencialidade de
todas as informagGes — em especial os dados pessoais e os dados pessoais sensiveis —
repassados em decorréncia da execug@o contratual, em consonincia com o disposto na
Lein. 13.709/2018 (Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais - LGPD), sendo vedado o
repasse das informagdes a outras empresas ou pessoas, salvo aquelas decorrentes de

obrigac@es legais ou para viabilizar o cumprimento do instrumento contratual.

3. As partes responderdo administrativa e judicialmente caso causarem
danos patrimoniais, morais, individuais ou coletivos, aos titulares de dados pessoais
repassados em decorréncia da execugdo contratual, por inobservancia a Lei Geral de

Prote¢do de Dados.

4, Em atendimento ao disposto na Lei Geral de Protegéio de Dados, o
CONTRATANTE, para a execugio do servigo objeto deste contrato, tem acesso a dados
pessoais dos representantes da CONTRATADA, tais como nimero do CPF e do RG,
enderecos eletrdnico e residencial, e copia do documento de identificagéo (listar outros,

quando cabivel).

5. A CONTRATADA declara que tem ciéncia da existéncia da Lei
Geral de Protecd@io de Dados € se comprometé a adequar todos os procedimentos internos

ao disposto na legislagdo com o intuito de proteger os dados pessoais repassados pelo
CONTRATANTE.

6. A CONTRATADA fica pbrigada a comunicar a0 CONTRATANTE
em até 24 (vinte e quatro) horas qualquer incidente de acessos néo autorizados aos dados
pessoais, situagdes acidentais ou ilicitas de destruigéo, perda, alteragdo, comunicagdo ou
qualquer forma de tratamento inadequado ou ilicito, bem como adotar as providéncias

dispostas no art. 48 da Lei Geral de Protegdo de Dados.
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Fazacentoeer

PROCESSO: 13615/2025
ASSUNTO: Celebragio de Termo de Fomento
INTERESSADO: CASA DE SAO BENTO E MARIANA

PARECER TECNICO N° 396/2025 - CONTROLE INTERNO

A CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE ITUIUTABA-MG —
CGM, tém suas atribui¢des regulamentadas em legislagio federal e municipal.

As rotinas de trabalho adotadas pelo Controle Interno cabe, primordialmente,
exercer a fiscalizagio dos atos da administragfio, comprovando os principios
constitucionais tais como: legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiéncia, e quando detectadas possiveis irregularidades insanéveis dos atos e fatos nos
procedimentos licitatérios, na execugdo orgamentdria e financeira efetivamente
realizadas, esta Controladoria encaminhar4 denincia ao Ministério Publico e comunicara
os O0rgéos de Controle Externo sobre tais irregularidades.

I- DO RELATORIO
Foi encaminhado a esta Controladoria o PA 13615/2025, para andlise da Minuta

do Termo de Fomento a ser celebrado entre a Prefeitura de Ituiutaba-MG e a CASA DE
SAO BENTO E MARIANA.

Em analise do pedido e Plano de Trabalho, verificamos que foi solicitado o repasse
no valor de R$ 15.000,00 (vinte mil reais) oriundo de Emenda Parlamentar indicada pelo
[Imo. Deputado Estadual Caporezzo, conforme consta no oficio n® 164/2025 da referida
autoridade publica — fls.4.

O processo veio instruido com oficio inaugural de requerimento, aprovagéo do
Plano de Trabalho (83/86) pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
(f1.87/88), Parecer Técnico (fls.89/92) e Parecer Juridico (fls.78/82), com fulcro na Lei
Federal n° 13.019/2014, Decreto Municipal n°® 8.169/2016 e Decreto Municipal n®
8.362/2017, sendo esses os dispositivos legais que regulamentam as parcerias celebradas
entre a Administragio Publica Municipal Direta e Indireta e as Organizagdes da
Sociedade Civil.

E o breve relatorio.

II - DA ANALISE .

O Termo de Fomento € o instrumento pelo qual séo formalizadas as parcerias com
0SC’s, selecionadas por meio de chamamento publico, exceto nos casos de dispensa ou
inexigibilidade, em regime de mutua cooperagdo, com o objetivo de incentivar e
reconhecer iniciativas proprias desenvolvidas ou criadas pelas OSC’s em plano de
trabalho, com metas e a¢des que contemplem o interesse publico, observando-se os
programas ou plano setorial da érea correspondente, quando houver.

Frente a documentago acostada aos autos (f1.01/109), verificamos que foram
anexados os documentos necessarios para o prosseguimento da celebragéo do Terrn? de
Fomento, conforme Decreto n° 8.362/2017, entretanto, cabe pontuar a seguinte

observacio:



MDU

Controladoria Geral
doMunicipio

o ITUIUTABA

Farscentecet

- Recomenda-se que seja juntada Certidfo Negativa de Débitos Municipais, tendo
em vista o vencimento do anexo f1.53. -~

- Por forca da legislacdo atual,-recomenda-se que todos os membros da Diretora

empossada na Ata de Eleicfio e Posse fls. 24/26 conste na Declaracéo dos dirigentes fls.27
e 67.

Diante da docurhentacfio acostada, entende-se pelo prosseguimento da Parceria
nos termos do Plano de Trabalho apresentado no segundo momento em fls.83/86.

Por fim, ressaltamos que go momento da elaboragdo da Lei que autoriza o repasse,
bem como no termo de fomento deveré ser observado que o Plano de trabalho informa

recursos somente para custeio.

Ante o exposto, entende-se que o processo estd revestido das formalidades legais

atento ao que dispBe a Lei n® 13.019/2014, o Decreto n°® 8.169/2016 e Decreto n°
8.362/2017. 3

Assim considerando o caso concreto atrelado aos dispositivos legais e

interpretagdes menciodadas, entendemos pela viabilidade de formalizagfio da parceria via
Termo de Fomento.

IIT - CONCLUSAO :

Ante o exposto, considerando a dpcumentagdo anexa, a aprovagio do Plano de
Trabalho pelo Gestor, o Parecer Jurfdico que opina pela legalidade formal e material de
Projeto de Lei para formalizar o Termo de Fomento, e Parecer Técnico aprovando a

proposta apresentada, esta Controladoria no vislumbra ébice ao prosseguimento do feito,
desde que seja sanada a observagdo apontada.

Por fim, entende-se que as orientagdes aqui registradas permitem o regular
andamento do feito, de modo que, atento as observagdes pontuadas, nfo ha necessidade

de nova remessa dos autos a esta Controladoria, salvo ocorréncia de fato superveniente
que justifique nova manifestagéo.

[tuiutaba-MG, 10 de Dezembro de 2025.

{ e At
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MUNICIPIO DE ITUIUTABA

Secretaria Municipal de Finangas e Orgamento
Departamento de Receita

38300-132 - Avn 17, 1084 CENTRO ITUIUTABA MG
www.ituiutaba.mg.gov.br

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Numero 498449/2025 Data Geragdo: 10/12/2025 Data Validade:10/03/2026

Certificamos que ndo constam em nome do sujeito passivo identificado, nesta
data, débitos com a Fazenda Publica Municipal, ressalvando o direito do municipio de cobrar
quaisquer débitos que vierem a ser conhecidos e apurados ap6s a expedi¢ao desta certidao.

Identificagdo

: Crc 57865
" Contribuinte  CASA ESPIRITA DE SAO BENTO E MARIANA
 CNPJou CPF  07.317.862/0001-91
tnsﬁriqéo Estadual ou RG
Endereco 38300-067 - Avn 14, 973
Bairro CENTRO Cidade: ITUIUTABA Estado: MG

Data Emiss&0:10/12/2025

Tanto a veracidade da informagao quanto a manutencéo da condigao de ndo devedor podera ser

verificada na seguinte pagina da Internet:
https://www.ituiutaba.mg.gov.br

Namero: 498449/2025
Inscrigdo: 57865

ATENCAO: Qualquer rasura ou emenda INVALIDARA este documento.

Certiddo Emitida Gratuitamente




DECLARACAO

Maria Tereza Carvalho, vice-presidente da Casa de Sdo Bento e Mariana, CPF
608.734.856-53, Certifico que os dirigentes e conselheiros da referida entidade,
cujo periodo de atuagéo 2 & de 01/03/25 a 01/03/28, sdo: Presidente: Durval
Moraes de Carvalho CPF 002.540.021-53; Vice-presidente: Maria Tereza
Carvalho, CPF 608.734.856-53; 1° Secretario: Flavio Torres Nascimento, CPF
065.192.999-79; 2° Secretaria: Sandra Maria de Souza CPF 744.870.788-49;
Diretora Meditnica: Heleni Pereirade Menezes Barbosa, CPF 446.097.106-25;
1° Tesoureiro: Leandro Carvalho Quirino; CPF 743.61 2.606-72; 2° Tesoureiro:
Jair da Costa Barbosa, CPF 153.513.781-91; 1° Conselheiro: Adriene Alves de
Freitas Rocha CPF 042.34.3636-85; 2° Conselheiro: Nora Luce Ribeiro Pimenta
CPF 003.029.726-50; 3° Conselheiro: lidis Morais de Carvalho Oliveira, CPF
394.807.716-91.

ltuiutaba, em 01 de Julho de 2025. -,

‘}%Wﬂa Ve ol Gopalle>
Mér/ ia Tereza Carvalho

Vice-Presidente da Casa de Sao0 Bento e Mariana
CPF 608.734.856-53
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ITUIUTABA

Faz acontecer

Despacho - Proc. n° 13.615/2025

Em face ao requerimento da Casa de Sdo Bento e Mariana, CNPJ
07.317.862/0001-91, que solicitou a celebragdo de Termo de Fomento, para possibilitar a liberagéo
de recurso no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) proveniente de Emenda Parlamentar do
Deputado Caporezzo, para o custeio da aquisigdo de géneros alimenticios para a preparagéo de sopa
e produtos de higiene pessoal e limpeza, atender publico em situagdo de vulnerabilidade social e
pessoas em situagdo de rua, conforme plano de trabalho apresentado.

O procedimento foi encaminhado ao Setor de Convénios e a Secretaria
- Municipal de Desenvolvimento Social, que se manifestou favoravelmente sobre a relevancia social,
aprovou o plano de trabalho as fls.83/86, bem como o gestor € o fiscal que serfio responsaveis pela
fiscalizagéio da execugdo do objeto, conforme despacho as f1s.87/88. )

Nesse sentido, considerando o parecer técnico da Comissgo de
Acompanhamento, o Parecer juridico n® 623/2025 exarado pela Procuradoria Geral e o Parecer
Técnico de n° 396/2025 da Controladoria Geral, autorizo o envio do Projeto de Lei a Nossa Egrégia
Casa Legislativa para possibilitar o repasse no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), para o Casa

de Sio Bento e Mariana, em consondncia com o Plano de Trabalho apresentando e em conformidade

com a Lei Federal n® 13.019/2014 e demais normas aplicaveis.

Remeta ao Departamento de Elaboragdo, Atualizagdo Legislativa e

Atos Administrativos para as devidas providéncias.

Ituiutaba, 10 de dezembro de 2025.

L)
Ne)

Leandna Guees Fe rra
a de Ituiutaba-

Praga Conego Angelo Tardio Bruno, s/n?, Centro, ltuiutaba-MG, CEP 38.300-146, Telefone: (34) 3271-8100 - 3271-8814




